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ESTADO DO MARANEÀO
PREFEITURA M{,TIICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
I '.1..,

4" IE,RMO ADTTwO DO CONTRATON" 1201001t2021

TOMADA DE PREÇOS a"üi,2ti2D2t

A PREÍ:ErrrlRA MrnucrPAL DE BoM LUGÂR, pessoa jurídica de direito púbtico
intemo, com sede e foro na Rua Manoel Severo, S/1.{, 

"rrao, 
Cfi, 6S.7C/.4OO, CNPJ G'IF)N" 01.61l-400/0001{4, por n-1o_ !1-fgcrctria de Educação, nestê ato representado pelá

SCNhOTA CRISTINA YIEIRA DE SOUSA MIRÂNDÁ, CPF N;000.933.883:73 C P"'*i;
{o_n! u' 1787222200-16, doravante denomir,do CONTRATANIE, 

" u "-pr!* fúCONSULTORIÁ9 GEsTÂo E PRESTAÇÂ6 DE sERvIÇos - LTD4 cNP, ;;28.Eo3.108/00o1-3 r, sediada no setor B^rcário sul - euadra 2, Bloco A, út.-is, i"r.
1102 - Asa sul, Brasiüa - DF, doravante desipada CONiRATADA, neste áto."p*;;rrrd"pala senhora Isabel cristina peÍeira Dantas aJ auera4 portadora aa carteira ae ià;J;d.
f,-r,-132,632..expedida 

pelo SSp-DF, e CpF n. SS+.á%.$t_Sl, qualificados oo .ooúãrmcri ' deteÍmnaÍarn por meio deste, arterar o referido conüato, consústanciado nasseguintes clíusulas:

CLÁUSULA PRn,ÍERA _ Do oBIETo

O presente TERMO AD]Tyg tem por objeto a prcrogação do CONTRATO N.12O4OO1I2O2I, CELEBRAIX) ENTRE i PúúifiNü MUMCIPAL DE BOMLUGAII, e a emtÍesa! BRA CoNsULTonre crsrÀô e-pnrsrÀçíobr í*vtÇ"ü- LTDÀ c*,J n" 28'803.10g/000r -3 r, para prcstagão á..."rço. d.e assessoria tecnica,?PlryErrb dos programas e p,estâção de contas do FNDE de interesse dessaMunicipalidade.

CIIIUSULA SEGUIYI'A-DO PERCENTUAL E VALOR

O Valor do Contrato 
"de-1 Stopul -R§ 

90.000,00 (nove,nra mil reais), objeto ejustificativa do Adiramento: t*::t.-g d. J9 6or;i-;;.;;. varor do aditivo: Acréscimo:R$ 90'000,00 (novenra m, reais), confomre rôúóÀõíi,REÇos n'002/202r.

CLI\USULA TERCEIRA_DOS PRAZOS PARADGCUÇÃO DOS SERVIÇOS.

. . O p*o de execução dos serviços é- Ce O9(nove) meses, contados a partt da data dacele9*ção d.o teqo aditivo, nos termos do inciso l,â" Ã il,a. rrl eó?ã/931"*ã;;
a valer de 04 de abril de 2024 a 04 de janeiro de 202,.

cLÁU§trLA QUARTA - DA DOrAÇÃo onç.Li\,E,Nr.,inH

A despesa decorrente da presente alEÍação correní à conta da seguinte DotaçãoOrçamentária:

OR 02 Podet Executivo
UNIDADE GESTORA: 0206 - Secretaris Municipal de Educação

OPR TICA 3.2.027 Manutenção e Func.12.122.000

Email: ombilioitacao@,emaii. com - site: bomlugar.ma -gov.br

Da SesretaÍia de Educação )

I

UW
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ESTADO Irc MARANEÃO
PRET'EITT]RA MUMCIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Almlnistrativo

CLÁUSULA QUINTA:

Permanecem inFlteradâs as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo.

E por estarem justos e conúatados, firmam o pr€setrte aditivo, em 3 (três) üas de
igual teor e forma, para que strrtam os seus efeiüos legais.

CTÁSSIFICAÇÃO A: 3.3.90.39.00 - Outos Serv. Terc. Pessoa
Iurídica

FONIE DE RECIJRSO: 1500000000
de knpostos.

- Recursos Não Vinculados

VAIOR: R$ 90.000,00

BOM LUGAR - MÁ" 04 de abrit de ZO24 ae4

MT]À[CIP MLU AR-MA

SEf,VICOS PRESr^CAO DE SERr/tros

rr2S,o.,.roE LÍ?.€*ro&oot3r

SRACOX -LTDA
CÀrpJ n" 28.803.r0t/m0l_31

Cristine Yielra de Sousr Mirends
Secretária Municipo.l de Educação

CNPJ: 01.61 1.400/0001-04
CONTRATANIE

BRACONSULTORIÂ &dn do dê ío'Ír didtd por Bi
GESIAO E PRESTACAO DE cor.sulroEÁ 6.5lâô E

CoEtratâda

) CPF üDO
CPF t2.

TESTEMUNIAS:

1)

Â-.--

Email: ombllicitacao@email.com - s@



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM I,UGAR

Rua Nlanoel Severo. Centro Adntinistrativo
C.N.P.J.: 01.ó I 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓNIO OO.IIZOZT

INTRO

O Termo de Recebimento Provisório declarará lormalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens lbram recebidos para posterior análrse das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação deÍinidos

no Modelo de Gestào do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I. alínea a, da Lei 8.666/93.

1* IDENTIFICAÇAO

C

ta
ontrato n"

ontratada

12040012021

iBRA CONSULTORIA, GESTAO
enrs'ra.çÀo DE SERVIÇOS - LTDA

202400504

CNPJ 28.803.108/0001 -3 IF,

N' da OS

Dâta da emissão \010412024

Nota Fiscal N"
-i

1134

Dâtâ da emissão 0710512021

oBJE,TO

Prestação de serviços de assessoria técnica, acompanhamento dos progÍamas e prestação

de contas do FNDE

Ítem Descrição N{arca Quant.,lUnidàde Vlr.unrtário(RSl Vlr.lotallRS )

1 serviços d€ asses. tétnicâ, acomp. dos progranas e prestaçào de contas

FNDE

EsDecitica(ã0: Contràtaçá0 de enpresa esoecializaoa para presta(ão de

servicos de assessoria tecntca, atmpanhanento dos prograras e pr€stâçao 0e

r0rtai d0 F\DE para alender 35 1p6s55idades da Setretaria rvunl(1pa de

tducaçào deste ttuniclpio de Bon] Lugar - !'44,

1,0000 10.000,00 10.000,00

ÍoTAL, : 10.000,00

3-RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov br

:11
\

2 _ ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAI, DE BOM I,UGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6 I 1.400/0001 -04

MA CAS DE SOUSA SILVA
atrícula n' 2086-2

Bom Lugar. 07 de maio de 2024

)
Email: municipiobom lugar@gnrai l.com - site: bomlugar.ma.gov.br

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprirnento do disposto no art. 73, inciso [.

alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestação de serviços de assessoria técnica'

acompanhamento dos programas e prestação de contas do FNDE, correspondentes à OS/

202400504 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato

supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serào objetos de avaliaçào

poi pun" da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo dc Gestão do

contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorerá após a verificaçào dos

requisitos e demais condições contratuais. desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificaEões constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA'



w

Estado do Maranhão

SICRT]ARIA MUNICIPAT DE EOUCÂçÃO

RUA |iANOEL SEVERO, S/N, CENTRO

01.6i1.400/0001-04

ORDEI\4 DE FORNECII4ENTO NO 2O24OO504

À

BRA COI{sULÍORIA, GEsTÂO E PRESÍAçÂO DE SERVIçOS - LiDA

SCS Q 02 BLOCO 02 BLOCO B, sALÁ iOO6, ED. PALÀ(IO

ASA SUL - Brasíl ialDÊ

Assunto: Contrataçáo de empresa especializada para prestaçáo de serviços de assessoria técnica, acompanham€nto dos progralnas €

prestaçáó de c0ntas d0 FtlDE para atend€r as necessidades dâ secretaria [luni(ipal de Educaçào deste |iuni(ipi0 de Bom Lugar

Processo de compra: Licitaçào na modalirjade Tomada de Preços nÔ 002/2021-TP - (ontrato no 1204001/2021

prezado(a) senhor(a),

com vjsta ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 06/04/2021, enrpenho n0 4040002, autorizamos o

fornecjmento do(s) produto(s)/servjço(s), conforlrre consignado na atâ dos trabalhos e na proposta comercial, conforne a seguir:

lten Descr'rção
tlarta Quart./unidade vl r. uni rár'jo(Rtr) Vlr.t0tal(R5)

1 serviç0s de asses. técnica, acoflp. dos progr

raÍas e prestaçáo de (ontâs FNDE

Especifi cação: Contrataçà0 de empresa

especializada para prestaçá0 de servjços de

assessoriatécnica,atompanhamento dos

programas e prestacá0 de contas do F\DE para

ateloêr as necessjoades oa serteLaria

|'lunicipal de tdutaçáo deste uunitlpio de Bom

Lügar - l,ia.

i,0000 10.000,000 10.000,0i1

IOÍAL.: 10,000,00

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/ EXECUTADOS

0(, prod!to(s)/serviço(s) deverá(âo) seí(eln) entregue(r/realizado(s) igua'lrnente cono consta na Pr0posta-Comercial oferecida

no proie$b de compia(Licitaçao na modalidade ronrada di ereços no 002/2021-ÍP ), inditando a narca, a espe(ificaçáo completa e o

prazo de validade indicando a especificaçáo conpleta do(s) produto(s)/serviço(s).

A nota fiscal deverá ser enitida em no|n€ de SECRETÂRIA IUNICIPAL DE EDU(AçÀo, sitxada na RllA lrlANoEL SEVER0, S/N, CENTRo,

inscrita no c-N.P.l. sob o n" 01.611.400/0001-04.

rica esclarecido que 0 preço proposto é Íixo e irrêajustável, ficando por conta do fornecedor todos os intpostos, taxas,

fretes com riscos e denrais encargós que incidarn sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresertaçáo de seguro

do(s) produto(s)/serviç0(s) e|ll c0flpanhja idônea, à critéri0 do contratado, fjcando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
rag, ; 0001



rÁi

0 pagamentg so11ente será reãlizâdo tled'iante as (onlprovaçoes das mesmas regularidades exig'idas para habilitaçào da empresa no

dia da I i ci tação/conffataçáo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A não entrega do(s) produto(s)/sêrviço(s), perfejtos e eÍll (ondiçôes de pleno uso inediato, implicará nas sanções previstas na

lei n0 8.666/1993 - Lei de Licjtaçóes e suas alteraçôes.

Aproveitaflos para apr€sertar as nossas cordiais saudaçôes

SE(RETARIA MUNICIPAI. DE EDUüÇAO

c.N.p.l. (MF). 01.611.400/0001-04

Bofi Lugar-l'r,Â, 10 dê abrll de 2024

CRISÍINA VI D!

SECRETÁRIA DE

cient€ ê de arordo en 

-/-/-.

BRA CONSULTORIÀ, GESTÀO E PRESTÀçÀO DT SERVIÇOS - LTDA

c.r{.P. I(ilF) 28, 803. 10V0001-li

Paq. : 0002



I
8RA CONSUTTORIÁ GES'AO E PRESTÁCAO DE SERVICOS I.ÍOA - MÊ

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

CNPJ: 01.611.400/0001-04

Assunto: Solicitação de pagamento de notã, contrato n." OOZ/ZOZ7.

Senhor(a) responsável,

2 Vigência do 4e aditivo 04lO4lZ4 A 04IOL/ZS.

Por oportuno, enviamos dados bancários para ações pertinentes

BANCO: BRB (BANCo DE BRASíLIA)
Ne AG:0074-4
C/C: 07 4015705-A
cNPJ 28.803.108 /OO07-3\

Atenciosamente.

Em consonânciâ com o contrato N. oo2/2o21, celebrado entre a BRA
CONSULTORIA LTDA-- cNpJ: 28.803.108/0001-31 e essa secretária Municipar de
Educação, solicitamos âções no sentido de realizar o pagamento da nota fiscal
abaixo relacionada, referente aos serviços de Assessoria técnica sobre os
programas do FNDE e acompanhamento de suas prestações de contas.

Brasília/DF, 07 de maio de 2024.

1,

3

Enviamos ainda, anexo, as certidões da empresa atualizadas e estamos à
disposição para eventuals esclarecimentos por meio do telefone número (61)
98245-0963 e (61) 9957L-O72'5 ou pelo endereço eletrônico
braconsultorial.fi nanceiro@gmail.com

à|«d![§.tâ ]!r ,h

tm.sõ.íTtffiodr-sI
BRA CO §UL?ORIÂ GÉSÍÀO E

PRESTAÇÃO DE §ÉRVIÇOS LÍDÀ

§il§ a)r,.t!Rô i? t loco^ 5Â 
^ 

I10,

L Éo cA§ÁotsÁoP Ulo ÂsÀsu!
cEP 70al&3(o - BRÁ{iLú. Jr J

7734 R$10.000,00 Solicitado

.! J\4.lalcolttuuor .ar)!r tr !.!ü. !e.ó(í. §d tdo rlo2- rd.õ-
ô iô. taro - lt tr,l - ll^§iLi^ of

Clrl. alP. .'?A Ar ,aê:üa ],
tr

4

I

PAGAMENTONOTA F:§'AI"
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R$ 90.000.00
g1oba1

BRA CoNSULToRIA. GFsrÃO E pRESTAçAq-DE SERVrÇ0
:ç:-9.,9? BLoco 02 BLoao B, §ÀLÀ"Iijõaí'Eól"ÉÂLnBrastIra-DF
28.803.108/0001-31

UNIDADE ORC
ruruc. pRocnÀ
CATEGORIA E
SUBELET4ENTO
FONTE DE RE

AI'4ENTÁRIA....
ITIArICA LZ 12
coNo[{IcA. . . ,

NTARIA
pa1 de rducacão
Sec. Mun. dê tducacãoerc. pessoa jurídicà

e tercei ros : pl
oetransf. -Educação

CLASSIFICAçÃO

DrscRr[,t rNAçÃo

técnica, acorp, dos programas e prestacáo

0RÇA[,t E

ç40
t a5se5,

FIIO E

)
3

3

Secretari a Mun.i ci
f4an ut . e Func. da
0ut ros serv. de t
0ut ros servi cos d
Recei ta de i rirpost

02 06.
0003 2.027

.3,90,39.00

.3 ,90. 39.99
15 00100100CURSO. .

d

I
unidade especifrcliE5 servtcos

de coritas

ITENS
valor unitário

10. 0 00, 00

valor t otal

10, 000, 00

DADOS DA

E

LIQUIDAçÃO
VALOR L
Nota fi
Chave d
(estad,
HISTORT

TQUIDADo:.10.000,00
scat servtço 1134 Série
e

C

lI]

0

aces50
unic,):5E2427028

LIQUIDAçÃo REF NFS-e No1134,

Bont Lugar, 07 de il,tai o

i\4AGNO CAS DE SOUSA SILVA
L IQUl DANTE

de 2024.

I
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: 0- 156 - Opção 3- www.sêfaz.dÍ.gov.br

Y4. ç*l .'

flrtr6nrcr

Dados do Prestador dê Sêrviço

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESÍACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRÂ CONSULTORIA BRASIUA
SBS OUÂORA 2 ALOCO Â SALÂ 1102 S/N ,. ASA SUL
CEP 70070120 - Brasil a/ DF
braconsultoíâ-escritorio@gma[.com
lnscrrção M uniciFl 0782981900169 - CpF/CNpJ 28.a03.108/OOO1-31

Dsia de Ge.açà. dà NFS-e

0710512024 '15:44:52
Data cle Côhoeténcia'EnEsão

0710512024

5É242702E
Respo.sável p.{â R-êlcô(ro

Notâ Fiscal de SêrviÇo
Eletrônica - NFS-e

N!frero da Noiá FÉcal
1134

l,,4un6ipro lnc!dêncê

Brasilia - Distrito Federal

CNPJ/CPF:
Razão Sqcial :

EndêÍêço:
Complêmehto:
CEP :

Telefone:
65704-000

AssessoÍia lécnica sobre os programas do FNDE e acompanhamenlo de suas preslações de conlas

Delalhamento dos Tributos

|\4

NúmeÍo:
Bairro: CENTRO
Cidadê/UF : Bom Lugar/ MA
E{ail :

/.1ülL

s de Sousa Silva

C§AE

7420400
Desco.rô Condicronado

R$ 0.00

E]
E

Os materiais foram recebidos
Os Serviços foram prestados
As Íoram realizadas

Consulte â eutenticidâde destê documênto ecessando o site:hBpsJ/iss,Íâzende.df.govbí/onlinê/Log!!]!agi!:êSpl
ISS.NET - Sisleme Nôtâ Controt@ . www.notaconÍot.com.br

ldêntificação da Nota Fiscal Eletrônica

Ex ível
Nãtlrêza dà Opqação

Brasília - Distrito Federal

Dados do Tomador de Serviços

Dados do lntermediário de Servi ços

Descriçào dos Sêrviços

1701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de ual uer naturez 5,00
116/2003

1701
Vl. Totâl dos Sêrviços

R$ 10.000.00
Desconlo l.co.dicioÉdo

R$ 0.00
kuçõês Ease Cákllo

R$ 0.00 R$ 10.000,00
roratdo TSSON

R$ 500,00
ISSQN Rritdo

Nâo

R$ 0,00
COF]NS

R$ 0.00
]NSS

R$ 0,00 R$ 480,00 RS 0.00
CSLL

R$ 0,00
V] SSQ

RS 0.00 R$ 9.520,00
Conslru Civil Cód. Obra :

lnformações Adicionais

RA8, BLOCO 8.60, SALA 240- BRASILIA. DFPROCON: TEL 151- SETOR COt\,tERctAL SU L, OUAD

REFERENTE ABRIL/2024
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01 .611 .400i0001-04
MUNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA MANUEL SEVERO
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MINISTÉRIO OA FAZENDA
Secrêtaria da Recêita Fêdêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÁO

Nome: BRA CONSULTORIA GESTAo E PRÊSTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.1 08/0001 -31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscÍêver quaisquer dívidas de
responsabilidade dô sujêito passivo acima identiÍlcado quê vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secrêtâriâ dâ Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do aÍt. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsidêraçáo paía fins de cerliÍicaçáo da regularidade fiscal. ou ainda não vêncidos: e

2. não constam inscriçóes em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é vâlida ga,a o estatlelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente íederativo, para

todos os órgãos e íundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situaçào do
su.ieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de iúlho de 1991 .

A acêitação destâ cêrtidão está condicionada à verificâçáo de sua autenticidade na lnternel, nos
êndêreços <http:l/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no I .751 . de 211012014-

Emitida às 1 1 :18:49 do dia 1910112024 <hora e data de Brasília>.
Válida ate 1710712024.
Código de controle da certidão: 706C.13A6.ABCA.0EE7
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

ü
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GOVERNO OO OISÍRITO FEDERAL

SECRETAR'A DÉ ESTADO OE ECONOMTA

SUBSECRÉÍARIA DÂ RECEITA

CERTIOÀO N":

NOMEi

ENDEREÇO:

CIDADE:

CNPJ:

CF/DF

FINALIDÂOE:

141043129232024

8RA CONSULTORIA GESÍAO E PRESIACAO OE SERVICOS LTDA ME

SBS OUADRA 2 BLOCO A SALA 1102 STN

ASÂ SUL

28.803.108/0001-31

0782981S0016S

JUNTO AO GDF

CERTIFICAIúOS QUE

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPVA / 2024 ,

HA DEBIÍOS VINCENDOS. LANCAMENTOT 2024

Pelos débitos acimá rêsponde solídariame.tê o adqukente, com base no ârl. 130 da Lei 5.172166 - CÍN.
Cêrtidáo Positiva com Efêito de Negativa. com base no art. 151 combinado cont o arl. 206 da Lei 5.172166 - CTN.
Frca ressalvâdo o direito de a Fazenda Públicâ do Distrito Federal cobrâr. a qualquer tempo. débitos que venham â ser apurados
Estâ ceÍtidào êbrangê consulta a todos os débitos, inclusive os relâtivos à Dívida Attva.

CêÍtidão expêdida conforme Decreto Distrital no 23.873 dê 04/07/2003, gÍatuitamente.
Válida até 22 dejulho de 202i1.'

Ceíidão emitida via intefiel eítt 2310412024 às '10:25.19 e deve ser valdada no endereço httpsJ/www.receita.Íazenda.dÍgov.br

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBIÍOS COM EFEITO DE NEGATIVA

I

I
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CERTIDÀO NEGÀTIVÀ DE DEBITOS ERJABÀIHTSTÀS

Nome: BRA coflsuI,ToRrA GESTAO E PRESTACAO DE sERvrcos LTDA (MATRrz E
FILlÀr S )

CNPJ: 28.803.-08l0C01-31
Certidão n": 5878i 93 / 2024

Validade: 23/A'7 /2024 - 180 (cenio e o:tenta) clras, contados da Catade sua expedi cão .

CCrtiflCA-SC qUE BRA CONSUITORIA GESTÀO E PRESTÀCÀO DE SERVICOS LTDÀ(UÀTRIZ E FILIÀIS), inscrito(a) no CNpJ sob o :r" 28.803.108/OOO1_31,
NÃo coNsrÀ como inadimplente no Banco Nacional dê DevedoresTrabalhi_stas.
Certidão emitida com base nos â:ts . 642_A e gg3_A da Consolidaçàodas Lels do T.rabalho, acrescentados pefas Leis ns.. L2.44Al2A:_l e73.467/2071, e no Ato OL/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de ZOZ2.os dados constantes desta certidão são de resDonsabiridade dosTrillunais do TrabaIho.
No caso de pessoa juridica, a Certldão atesta a êmprese em re_aÇãoa todos os seus estabeleclmentos. agências ou filiais.
A aceitaÇào desta certidão condiciona_se à verifrcação de suaautenticidade no portal do Tr.ibunal Superior dô Trabalho nalnternet (http: / /www.tst. jus,br) .
Certidão emitida gratuitamente.

rNFORtrÀÇÁo IHPORTÀÀITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadosnecessários à ldentificaÇAo das pessoas naturais e jurldicas
inadimplentes perante a Justlça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sêntença condenat-ória transitada em jurgacro ou emacordos judici-ais trabalhistas, inclusive no concernenLe aosrecofhimentos p r e v i d e n c i á r r o s , a honorár ios, a cus tas, a
emorumentos ou a recorhimentos determi.ados em rei,- ou decorrentes
de execução de acordos fi.rmados perante o Ministerio púbf .ico doTrabalho, Comissão de Conciliação prévia ou demais titulos que, por
disposição 1ega1, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: or.6u.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 07050001/ 2024

Ilmo. Sr.
Auterli Âraújo Silva
Sec. Mun. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de G;ntrole Intemo desta Municipalidade, no uso dc suas

atribüções legais, cm especial ao disposto nos ats. 31,10,7 4 e 75 da constitüção liederal e Ârt.
59 da Iri Complementar n" 101 /2000, conjugados com o dispost. nas I-eis Federais Ír'. 4.320 / 64

e demais normas que regulam as atribúções do sistema de c()ntrole Intemo, refcrentes ao

exercício do controle prér'io e concomitaÍrte dos atos de çstão e, l-isando orientar o

Administrador Púbüco quanto a legalidade dos atos praúcados no tocante ao pagameoto da

I)espesa em exarne, vcm âprcseotaÍ o Parecer do controle Intemo sobre a legalidatle da

solicitação de pagamento da NI,- de N" 1134, conforme seÍ{ue em anexo neste pâÍeceÍ:

I-DOS FATOS

Ocorrc que chegou a esta Controladoria Geral, o processo para l)agamento

dc sen'iços prestados a esta Prefeitura Municipal, para anáüse quanto a legalidacle e r.erificaçâo

das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos temos legâis.

l,)is os fatos;

Anállse do Processo Administratir.o de to
()b to
(lredor BItÁ (lonsultorle, (iestão e Prcs ão tlc Se s - L]'DÂ
Valor RS 10.000,00
Proccsso n" 0705000't /2024

Email: controladoriapmbl(dgmail-com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, ín, Cetrtrc Administraúvo

C.N.P.J.: 0l .61 I .400/000 I {4.

L
{i i,:mI

Assunt<>

Àssessoria'ltcnica FNDE.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICTPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÀNEXADOS

Verifrca-se nos autos os documentos que embasaram o pÍesente pÍocesso

de pagamento, e a anáise, conforme segre:

y' Empenho;
/ contrãltoi
r' Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento provisório;
r' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqúdação;
y' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribüções Federais;
í Certtdão Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' Cenidào Negativa de Débitos do Estado;
r' Cerutlão de Regularidade do FGTS;
r' Certidôes Municipais CND e CNDÂ.

Após verificação de todos os docuÍnentos anexados âo prescotc proccsso
de pagaoento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III.PARECER

Pelo cxposto, c consideraodo os dados cxtraídos do prescntc proccsso de
Pâgâmento, esta controlâdoÍia opina pcla REGALARIDADE do processo em cpigrafe, haja
r.-ista, ter atendido todas as exigência-s contidas na kgislaçào r.igente, sobretudo a ki n" 4.320 / 64,
Iri Complcmentar n" 101/2000, e demais norrnas dos Cirgãos de Coflrrole vigenre.

Fl o Parccer do Controle Intcrno.

tsom lugar - M4 07 d.e muo de 2024

Cris de Sousa
Gerai(lon

Cl,l.' N". 609.928.413 -30
t oP.T.034/2021

Emai[: controladoriapmbl(@]gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, Vn, CentÍo Administratiyo

C.N.P.J.: 0 l.6l 1.400/000 l-04.

r'l
I
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70 BRB - BCO DE BRASILIA S,A,

74 QNL

740152050

28.803.108/0001-31

BRA CONSULIORIA GESIAO E PRESTACAO DE S

CREDITO ÊM CONTA

51.001

9.520,00

0

10t05t2024

cF.í53930D4D49F91

itaca a0r JF23847(JCR]STINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
J E 6É46224U IERL I ARAU.]O SILVA

101051202414.34:36

101A5120241 4:351:)

i;.{ ão eloluada conr srrcesso por:JE664622 AUTERLIARAUJO SILVA



cüiDÁ1r03 DA (itili

NOTA DE PAGTO EXTRAORÇAMEN'fARIA
lrj a ran hão
Governo t'4uni ci oal de
secretari a Muni ci oal
exercício de 2024'

BOrl1 L
de rd

ugar^
ucaçao

rági na: 0001

r
s
g
0

0 rde
Data
val o
CÓdi
C red
Hi st

Ín de Pagamento:

0
T

da despesa.

DADOS DO PAGAI.IENTO

RRF
ONSULTOR]A, GESTÃO E PRESTA
REFERENTE AO IRRF RETIDO NA

10050
10r0 5

480 ,0
007 r
8RA C

065

/l2024

ÇÃ0 DE
N0

SERVICOS
1134.

LTDAr1c0 0GTP NF

DADOS DO D ETA L HA[1E NTO

GESTÃo E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO5 LTDA

15 800 70 7
480 .00
L0 / 05 /2024
100 5 000 s

BRA CONSULTORIA,

0r...
ada
ero d
tri bu

Cód
val
Dat
Nuln
Con

recer ta. . . . . .

receita...
o ta lão. . .
inte......

DADOS DO E14PENHO
4040002
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00 5 0064

0.,
açá
0t0
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ur0. 0
class:i
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0........:
0
0
1

aç40.....: 3.3,90.39.00
BRA coNSULroRrl, cesrÃo E pRESTAçÃO DE sERvrços

AUTERL] l0
DE

SILVA
FINÂNCASSEC. LIUNICIPAL

LTDA
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R$ 90.000.00
g lobal

04040002
04lt)4 /2024

BRA
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PRESTACÀO DE SERVICOS - LTDA
, SALA 1006, eo, pnincro,nsA suL-

oRçA[4ENTÁRrncLAssrFrclçÃo
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2
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.. 02 06.
0003 2.027
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15 00100100

secretari a l'ttuni ci oal de Educacáo
lylanut. e Func. da'5ec. Mun. dê foucacào
Cutros serv. de terc. pessoa juridica
outros servicos de terteiros "- pj
Receita de iúposto e transf. - rducação
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DISC RrMrr.r lçÃo DE ITENS
valor unitário

10,000,00
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VALOR -L]QN0ta tl sc
Chave de
(estad. /m
HISTORICO

UIDADO:
al se rv
aces50
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10.000 , 00
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Boln Lugar,

No1i8L.

lunho de 2024.

lllAGN LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



ESTADO DO I\ÍARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAI, DE BOM I,UGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

i
Irl

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRTO OOSIZOZI

O Tem.ro de Recebimento Provisório declarará fotmalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens loram recebidos para posterior análise das

conformidades e quahdade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitaçâo definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.ó66193.

r 204001 i 2021

BRA CONSULTORIA. GESTÀO E

PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS - LTDA

202400592

10t05t2024

1r81

28.803.108/0001-3 I

Contrato n'
CNPJContratada

N'da OS

Data da emissão

\ota Fiscal N'

0610612024Data da emissão

OBJETO

Prestaçào de serviços de assessoria técnica, acompaúamento dos progfamas e prestaçào

de contas do FNDE.

Item DescÍição Mar.a Quant.ru nidade Vk unitário(R$) vlr.tolal(RS)

1 serviços de asses. técnica, acomp. dos programas e prestaçào de contas

FNDE

Especiticaçâo: Contrataçã0 de ernpresa espetializada para presta(ão de

sefticos de assessorta tecnl(a, acorpanhanento dos prograras e presta(ao de

contai do rilot para atender as necessidades dâ Setretària rilunlclpal de

Educaçáo deste uunicipio de 80l|] Lugar - |,lA.

1,0000 10.000,00 10.000,00

TOTAL. : 10. 000,00

..........._.
E-"il, municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar'ma gov br

I
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r - IDENTIFICAÇÃO

2 _ ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECLÍÇ,ÃO

3 _ RECEBIMENTO



,j::...3

( ,rHrry-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins dc cumprimento do disposto no art. 73. inciso l.
alinea "a". da Lei 8.666/93, que a prestaçào de serviços de assessoria técnica'

acompanhamento dos programas e prestaçào de contas do FNDE. correspondentes à OS/

202400592 acima identificada, conlorme definido no Modelo de Execução do contrato

supracitado. foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliaçào

por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condiçôes contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestào do

contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que nào se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA

MAG L AS DE SOUSA SILVA
Matricula n' 2086-2

Bom Lugar,06 dejunho de 2024

)
Email: nrunicipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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Estâdo do ilaranhào

sEGfiARrA i'TUNICIPAL DE IDIJCÁ$0

RUÁ XÁI1OEL SEVERO, S/N, CENÍRO

01.6i1.400i0001-04

ORDEIVI DE FORNECIMENTO NO 202400592

À

BRA CONSUTTORIA, GESIAO E PRESTAçÂO DE SERVIçOS . tÍOÀ

5C5 Q 02 810C0 02 BL0C0 8, SALA 1006. ED. PÂLÂOo

ÂsA st]L - Brasília/DF

Ássunt0: Contrataçáo de enpresa especializada para prestàçào de serviços de assessor'ia técnica, aconpanhamento dos programas e

prestaçÃo de contas do FNDE para atender as necessidades da secretaria ttr:nicipal de Educaçào deste ltun'i(ipio de Boln Lugar

- i{Â.

Processo de compra: LicjtaÇào na modalidade Tomada de preços n0 002/2021-TP - contrato n0 1204001/2021

prezado(a) senhor(a),

co11 yista a0 consignado no certame do processo acina citado, realizado no diâ 06i04/2021, empênho n0 4040002, autorizamos o

fornêcimnto do(s) iroduto(s)/serviço(s), confornre consignado na ata dos trabalhos € na proposta comerciai, conforme a seguir:

Itefi Descnçao Ilarca Quant./tlnidade vl r. unitário(n$) vlr.total(R5)

1 seÍviços de assês. técíica, aconp. dos progr

ramas e prestaçáo de contas FNDE

Especi fj cação: Contrataçáo de enpresa

especializada para prestaÇeo de servlços de

assessoriatérnira,atompanhanento dos

programas e prestacáo de contas d0 F'{DE para

aLenoer as ne(ess;dad€s da sec'eta"ia
Municipal de Educaçà0 deste Município de B0,l]

Lugar - l,|A.

1,0000 10.000,000 10.000,0{l

TOIAL . : 10.000,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/ EXECUTADOS

OG) produto(s)/s€rviço(s) dêverá(ão) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente cono consta na Proposta Colller('ial ofêrêcida

no prãiessã Oe cômpralLicitiçao na rodaiidad, ronrada di treços n" 002/2021-TP ), jndicando a marca, a especificação completa e o

prazo de validade indjcando a especificação completa do(s) p roduto(s) /serviço(, .

I nota f.iscal deverá ser ernitida em noí|e de 5ECREIARIA ',iuNIcIPÁt DE EDUCAçÁo, situada na RUA {ailoE[ sEvERo, 5/N. CENTR0,

inscrita no c.N.P,l, sob 0 r' 01.611.400/0001-04.

Fica esc'larecjdo qu€ 0 preço proposto é fixo e i rreajustáve1, ficando por c0nta d0 fornecedor tod0s os impostos, taxas,

fretes com riscos e demais encargós que incidam sobre os nesmos, inclusive, se for o caso, fica fàcultado a apres€rtaçáo de seguro

d0(, produto(s)/serviço(s) em companhia idônea, à critério d0 contratado' ficando sob suas elpensas.

FORI4A DE PAGAiíENTO
Paq. : 0001



!.Àl

o paganent0 sollente será realizado lrl€diant€ as conprovaçôes das mesmas regu'laridades exigidas para habilitação da eirpresa no

diâ dâ I i citaçáo/contÍataçâo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ná0 entreqa do(s) produto(s)/serviço(s), perfeitos e em condições de pleno uso inrediato, implicará nas sançóes previstas na

'lei n" 8.666i1993 - rei de Licitaçôes e suas alterações.

Àproveitanos para apresentar as nossas cordiais saudações

8olÍ Luqar-[iÂ. 10 de llaio d€ 1024

/1 .,/ /)
,rrrrrno uM(lK{"r*noo

SECRETÁRIA ú OUâçAO

sTCREIARIÂ MUNICIPAL DE EDUCA(áO

c. N. p.l. (NlF). 01.611.400/0001-04

cieÍlte e de acordo em 

-/-/-.

BRA COIISULTORIA, CESIÂO E PRÉSÍA(,AO DE 5ERVIçOS - LÍDA

c. |l. P. r (MF) ?8.801,108/0001-31

Pag, : 0002



8RA CONSU|TORIA GESÍAO E PRESTACAo DE sÊrVlCOs I"TDA * ,v1E

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

CNPJ: 01.611.400/0001-04

Assunto; solicitação de pagamento de nota, contrato n." 00217021,.

Senhor(a) responsável,

Em consonância com o contrato N" oo2/2o27, celebrado entre a BRA

CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 28.803.108/0001-31 e essa Secretária Municipal de

Educação, solicitamos ações no senüdo de realizar o pagamênto da nota fiscal

abaixo relacionada, referente aos serviços de Assessoria técnica sobre os

programas do FNDE e acompanhamento de suas prestãções de contas.

Vigência do 4p aditivo O4lO4l24 A 04lOLl25.

3 Por oportuno, enviamos dados bancários para ações pertinentes:

BANCO: BRB (BANCO DE BRASILIA)

Nq AG:0074-4

C/C: 07 4OL52O5'O

cNPJ 28.803.108/0001-31

Enviamos ainda, anexo, as certidões da empresa atualizadas e estamos à

disposição para eventuais esclarecimentos por meio do telefone número (61)

98245-0963 e (61) 9957L-0725 ou pelo endereço eletrônico

bra consu ltoria 1.fina nceiro@gmail.com

Atenciosamentc.

4

rasÇRrcàp tú CIPJ -1

' 28.803.íogrooo1'3't
nRÀ coNS{rLTORlA GÉ8ÍÀO E

pãÉsuçÃo oe sERvrços LÍDA

stl§ í,ru,1oHa r? ElocoÂ 5À Á!l0i
Ea cÀsÁ Êc sAO pÀlJl'r ÀsÀsLL t

f- cte roor*sco BRÂsrLr/' _\Í J

b.easlld§.êLrr16

So licita do1181 Rs10.000,002

.r,r L^r.!*^Co§lr)Uol!1,a:âr' EI
s.à. acúL lú . td{ I l&L :n <.6
.r.9olq& - 

^3 
§ln . ltÀtllr^roa

Crllr: aq.j.'êra'-1 tr3,'i!:i :I
g

\

1.

2.

Brasília/DF, 06 de junho de 2024.

I
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: 0 - 156 - Opçáo 3 - www.sefaz.df.gov.b.

Áír' Ã*rr ':
FtFárúc.

Nota Fiscal de ServiÇo
Eletrônica - NFS-e

Numeío da No(a F s.ál
'1181

Dados do Prestador de Serviço

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA BRASIUA
SBS OUADRA2 BLOCO ASALA 1102 S/N .. ASA SUL
CEP 7007G120 - BrâsÍli.L/ DF
bíaconsdtoria.escntoÍio@g.nâil.com
lnscriÉo Munacipal 0782981900169 - CPF/CNPJ 28 803.10E/0001-31

ldêntificação da Nota Fiscal Eletrônica
Data de Em'sso do RPSNatÍcza da OpcÍaÇáo

ivel

Brasllia - Distrito FederalBrasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF:
Razão Social :

EndêÍeço:
Complêmento
CEP :

Teleíone:

01 .6'11 .400i0001-04
À,4UNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA I\,4ANUEL SEVERO

IM:

65704-000

Consulto a autênticidado deste documênto ac€ssando o sitel httpjllissJa!9-!C-4,!igov br/onl i ne/Lo g!Iltqg!!,ê§EI

Dados do lntermediário de Serviços

Dêscrição dos Serviços
Assessoria técnica sobre os programas do FNDE e acompênhamento de suas pÍestações de contas

Detalhamento dos Tributos
có(l. cNêÊ

7020400
cod. Nas

5,00
llem da LCilâ2003

1101
Ativrdâdê do Mu.cipro

1701 - 17 .01 - Assessoria ou consultoria dê uer naluÍezua
ISSON Rêtido

Não
Dês6nto Condiclôtrado

R$ O,0O
Íorál do ISSON

R$ 500,00R$ 10.000.00
DêdUçóês Bâsê CáIdIo

R§ 0,00
Osscoito ln@.didon€do

R$ 0,00
vl. Tolaldos SeíYicos

R§ 10.000,00
Vl. Liquido rlà Nota riscál

Rs 9.520.00R$ 0,00
CSLL

R$ 0,00 RS 0,00R$ 480.00R$ 0,00R$ 0,00RS O,OO
Art. :Cód. obraáo civilConstr

lnformações Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO 8-60, SALA 240- BRASILIA - DF

REFERENTE MAIO/2024

Atesto
E Os materiais foram recebidos

foram prestado§

foram realizadas
Os Se

s de Sousa Silva

Asd
El
B

E

Malricula n" 2086'2

06/06/2024'10:26:46
Daia dê Comp6lô.ciaÊnr ssão

0610612024
Cód d.allcnli.dâde

ECF400A16

Número :

Bâirro: CENTRO
Cidade/UF : Bom Lugar/ MA
E-mail :

I

ISS.NET - Sistêma Nota Control@ ' www.notaconlrol.com.br



BRA CONSUTTORIA GESTÃO E PRESTAçÃO DE SERVIçOS TTDA/ME

RETATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES MUNICíPIO DE BOM LUGAR - MA2024
Ne 05 /2024

EXECUTOR: BRA Consultoria Gestão e Prestação de Sêrviços l-tda/ME.

FUNçÃO: Assessoramento técnico êspecializado sobre a execução e prestação de contas dos

ro ra mas educacionais federais

Nota Fiscal ns: 1181

O presente relatório tem como ob.letivo demonstrar os serviços realizados no

desenvolvimento do Contrato firmado entre a referida Prefeitura Municipal, e a empresa

Executora.

Nesse contexto, atuamos nos seguintes serviços, dentre outros:

. Gestão dos programas: Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Programa

Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE), Programa Dinheiro Direto na

Escola (PDDE), Plano de Açôes Articulâdas (PAR), fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(Fu nde b);
. Prestação de contas online pelo Sistema de Gestão de Prestação de Contas (SIGPC),

dos programas de transferência voluntária e obrigatória do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Ed ucação (FNDE);

. Licitaçõês e Contratos no âmbito dos programas financiados pelo FNDE;

. Compra de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender as escolas

públicas no ámbito do PNAE;

. Prestar assessoria direta e imediata ao Secretário Municipal de Educação e Dirigentes

máximos;
. Orientar o Secretário Municipal de Educação e sua equipe, sobre os programas e

serviços disponíveis para apresentação das demandas.

SIGPC

o2loslzo24 Comunicado que foi publicada a Portaria lnterministerial MEC/MF Ne 4, de 25/04/24,
que altera a PortaÍia lnterministerial MEC/MF ns 6, de 281L2/23' alterada pêla

Portaria lnterministerial MEC/MF n"- 1', de 23/02124, que estabelece as estimativas,

os valores, as aplicações e os cronogramas de desembolso das complementações da

União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb, para o exercício de 2024 Foi

enviado o q uadro comParativo dos valores conforme as portarias lnterministeÍiais

sócia-Administradora: lsabel Cristina PereiraCNPJ/BRA: 28.803 108/0001-31
CNPJ/Município: 01.61 1.400/000 1-04Município: Bom Lugar - MA

Período:01/05 a 31/05

lnformamos que foi publicada a Rêsolução CD/FNDE Ne 7,

a qual institui a solução BB Gestão Ágil como feÍramenta de

da execução dos recursos repassados pelo Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação - FNDE, e altera a Resolução CD/FNDE ne 6, de 8 de

maio de 2020, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da

de 2 de maio de 2024 do

educação básica no âmbito do Pro rama Nacional de Aliment ão Escolar - PNAE

corrente ano,

comprovação

03/osl2024

A Edite me enviou mensagem solicitando o contato do setor do SIOPE no FNDE

Res ondido
03loslzo24

lnformamos que foi depositado a parcela do rama PNAE - Alimentação EscolaÍrogo7l0sl2024



no dia O7 /O5/2O24.

Enviamos um informe de que durante a semana da MARCHA DOS PREFEITOS 2024

(do dia 20 a 23 de maio), a BRA CONSULTORIA

municípios assessorados, oferecendo suporte direcir

Estaremos dispon ibiliza ndo serviços de translado d

oferecer suporte para lidar com as demandas junto

de atendimentos r€senciais em nossâ sede

lnforme de que as escolas contempladas pelo programa Primeirâ lnfância ná Escola

devem apresentar seu planejamento pâra a execução dos recursos recebidos até

3t/12124 no PDDE lnterâtivo

2910s12024

estará à disposição dos nossos

onado e soluções personallzadas. 
I

o aeroporto aos notéis, além de

ao FNDE e órgãos federais. além

70lOsl2024
7310512024 Encaminhamos o link da reunião do dia 14 de maio 08:00 até 12:00, referente ao

EDUCACENSO.

Ênviado relatório mensal

Comunicado da publicação da portaria ne 05 de 08/05/24 que altera a portaria

interministerial MEC/MF ns 6 do cronogrâma e valores do FUNDEB/2024 nas

modalidades VAAR, VAAF e VAAT

L3lOsl2o24

14loslzo24 Comunicado: Encaminhamos a publicação da Portaria ne 22, de maio de 2024, que

define critérios da Política de lnovação Educação conectada (Piec) para repasse de

recursos financeiros e o prazo para indicação das Escolas públicas de educação no

SIMEC e no PDDE lnterativo.
7410s 12024
t6l05l2024

A Edite respôndêu ao comunicado da Portariâ
ão da live sobre o Educacenso do dia 14/05

ne 22, ue já foi feita a indicação

A Edite solicitou a gravaç

Envaado lembrete da reunião no dia 2U05 às 1.0h, referente ao PNAE: Agricultura

Familiar 30% - Chamada Pública - LINK.
17 /Osl2024

t7losl2o24

Enviado lembrete da reunião no dia 21/05 às 10h, referente ao PNAE: Agricultura

Familiar 30% - Chamada Pública - LINK.
20losl2024

Enviamos um informe de que durante a semana da MARCHA Dos PREFEIToS 2024

(do dia 20 a 23 de maio), a BRA CONSUTTORIA estará à disposição dos nossos

municípios assessorados, oferecendo suporte direcionado e soluções personalizadas.

Estaremos d is pon ibilizando serviços de translâdo do aeroporto aos hotéis, além de

oÍerecer suporte para lidar com a5 demandas iunto ao FNDE e órgãos federais, além

de atendimentos prêsenciais em nossa sede,

ztlosl2024

lnformamos que foi publicada a Portaria ne 181, de 15 de maio de 2024, que define o

cronogramâ e os responsáveis pelas atividades do Censo Escolar da Educação Básica

2024. A abeÍlwa do Educacenso, correspondente à primeira etapa do Censo Escolar

(Metrícula lnicial), ocorrerá do dia 29 de maio ate 31 de julho de 2024, sendo este

período destinado ao diretor ou responsável pela escola, bem como ao responsável

pelo p rocesso de migração dos dados

zuos/2024

22los/2024

Comunicado sobre a publicação da Lei 14.862 de 27105124 que permite os

professores da educãção básica, utilizarem os veículos de transporte escolar dos

Estâdos, Municí ioseoDistritoFederal

z8l05l2024

Enviado o Link da reunião no dia 03/06 às 10h, referente ao CAE

lnformamos que foi depositado a parcela do programa Escola em Tempo lntegra I-ETI,

no dia 29lls/2024.
3tl0sl2024

BRA CONSUTTORIA GESTÃO E PRESTAçÃO DE SERVIçOS TTDA/ME

I



BRA CONSUTTORIA GESTÃO E PRESTAçÃO DE SERVIçOS ITDA/ME

Declaro para os devidos fins de direito a veracidade das informações constantes neste

documento.

Brasília - DF, 06 de junho de 2024.

ISABEL CRISTI PEREIRA DANTAS DE ATMEIDA

Sócia-Admin istradora

Em uma breve síntese das atividades desempenhadas, informamos que foram realizadas várias

orientações, consultâs e informações.

2- Resumo dãs Atividader Executãdas



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecretaÍiâ da Receita Fêderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE OÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.108/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrevêr quaisquer dívidas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administÍados pela secretaria da Receita Fedêral do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.17?' de 25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisâo judicial que determina sua

desconsideração para fins de certiÍicaçâo da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos: e

2. náo constam inscíiçÔes em Dívida Ativa da uniáo (DAU) na Procuradoria-Gêral da F azenda

Nâcional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mêsmos efeitos da certidão

negativa.

Esta certidáo é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os ôrgáos e íundos públicos da administração dirêta a ele vinculados. Rêfere-se à situação do

sujeito pasJivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange-inclusive as contribuiçõês sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do paráqrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 '

A aceitâção desta certidão está condicionada à veriÍicação dê sua autenticidade nâ lnlernê1, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gôv.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1.751, de 211012014.

Emitida às 1 1 :18:49 do dia lslo'\12024 <hora e data de Brasília>'

Válida até 1710712024-

Código de controle da certidão: 706C.l3A6.ABCA,oEE7
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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GOVERNO DO OISTRITO FEDERAL

SECREÍARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERÍIDÁO },I":

NOME:

ENOEREÇO:

CIDAOE:

CNPJ:

CFlDF

NNALIDADE:

141U3129232024

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTÂCAO DE SERVICOS LÍDA ME

SBS OUADRA 2 BLOCO A SALÂ'1102 SN

ASA SUL

28.803.10!V0001-31

0782981SO0r69

JUNTO ÀO GDF

CERTIDÁO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIFICAV]OS OUE

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPVA / 2024 .

HA DEBIIOS VINCENDOS. LANCAI,IENTO: 2024

Pelos débitos acirnâ responde solidêÍiamente o êdquirentê, com basê no aí. 130 da Lêi 5 17266 _ CTN'

certidão Positiva com Efeito de Negativa, com base no art. 151 combinado cofi o art. 206 da Lei 5.'!72166 - CTN.

Ftca ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Fêderal cobÉr, ê qualquer têmpo. débitos que venhâm a ser apurados.

Estâ certidão âbrangê consulla a todos os débitos, inclu§ive os relêtivos à Dívidâ Ative.

CêÍtidão expedida conformê Oecrêto DislÍital n'23.873 do 04/07/2003, gratuitamêntê'

Válida âté 22 de julho de 2024.'

Certidão emitida via ntêrnet eín 2310412024 às 10,.25:19 e deve sor valldada no êndereço https://www.receita.fazenda.dígov.tlr
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CERTTDÀO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TFUilBÀIHISTÀS

NOME: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA (MATR]Z E
FILIAIS)
CNPJ: 28.803.-08/0C01-31
Ce:tidão n": 58181 93/2024
ExpediÇão: 25/Af/2C24, às 08:50:48
Va.Lidade: 23/A1 /2024 - 180 (cenLo e o:tenta) dras, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que BRÀ CONSULIORIÀ GESfÀO E PRESTÀCÀO DE SERVICOS LTDÀ

(rrÀTRI z E PILIÀIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n" 28.803.108/0001-31.
NÀo CONSTÀ como inadimpfente no Bancô Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalhc, acrescentados pelas Leis ns." 72.440/20)-1 e

13,461 /20L1 , e no Ato 0l/2a22 da cG,lT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabiLidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em re-açào
a todos os seus estabelecimentos , agências ou filiais.
A aceltação desta certidão condiciona-se à verificaçAo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão enitida gratuitamente.

r}rroRt AçÃo II|PoRTÀI{TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identlficaÇão da§ pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiça dô Traba.l-ho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judic.l-ais trabalhj'stas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciárros, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinâdos em ]ei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perantê o Ministério Públ-ico do

TrabâIho, Comissão de Conciliação Prévia ou dema.is titulos que, por
disposição 1egaI, contiver força executiva '



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P.l.: or.6u.4oolooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 06060002/ 2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Araújo Silva

Sec. Mun. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle lntemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribuições legais, em especial ao disposto nos atts.31,70,74 c 75 da Constituição t"cderal e Art.

59 tla I-ci Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas kis Federais f 4.120/64

e tlemais normas quc retrplam as atribuições do Sistema de CoÍItÍole Intemo, Ícferentes âo

exercício do controle prévio e concomitâÍrte dos atos de gestâo e, l'isando orientar o

Àdministrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamcnto da

Despesa em e\ame, .r,em apÍesentaÍ o Parecer do C<tntrole Intemo sobre a legalidadc da

solicitação de pagamento da NF de N" 1181, conforme segue em anexo fleste paÍeceÍ:

I-DOS FÀTOS

Ocorre que chegou a esta ControladoÍia Geral, o Processo para Pagamento

de serviços prestados a esta Prefeitura Municipal, pasa zrrâhse quânt() a legalidade e r''eriÊrcaçào

das demais formalidades, â frm de executal posterior pagameoto nos termos legâis'

liis os fatos;

Emailr controladoíapmbl(i?gmail.com - site: bomlugar.ma.gor.com
Rua Manocl Severo, s/n, Cenho Administrativo

C.N.P.i.: 01.61 t.4m/000144.

Ânáüse do Process<.r Administraúvo de Pagamento

Ob jeto Âssessoria Técnica FNDE.
(lrcdor IIRÂ Consultoria, Gestão e Pres ão dc Se os - LI'DÂ
Vakrr ll$ 10.000,00

P«>ccsso n" 06060002/2024

hà

lAssunto I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P,f .: or.6n.4oolooor-o4

II. DOS DOCUMENTOS ÂNEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo

de pagamento, e a anáüse, conforme segue:

y' Ordem de seniço;
/ Termo de recebimento provisódo;
r' Nota Fiscal;
r' Nota de Liquidação;
/ Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Contribüções Federais;
/ Cerúdào Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' Certidão Negativa de Débitos do Estado;
/ Certidão de Regularidade do FGTS;
y' Cenidões Municipais CND e CNDÂ.

Àpós veriEcaçào de todos os documentos aaexados ao presente pÍocesso

de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III.PARECER

Pcl<-r exposto, c considerando os dados extraídos do presentc pnrcesso dc

Pagamento, csta contÍolâdoÍia opina pela REGUIÁRIDADE do processo em cpigafe, haia

vista, ter atendido todas as eígências contidas na kgislação vigente, sobretudo a l,ei n' 4.320/64,

I,ei Complementarn" 101/2000,e dcmais normas dos Org.ios de Controlc vigentc.

Fl o Parecer do Controle Intcrno.

llom lugar - Ma, 06 de lunho de 2024

Sousa
()ÍI () (lcral

cPIr N". 609.928.413 -30
POP.T.034/2021

Email: contoladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevem, s/n, Cetrtso Administrúivo

C N.P.J.: 01.61 L400/000l-04.

\tfr#íü

I
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c.N.P.l, .. 28.803.108/0001-31

CAO DE
1006,

' iÊRviÇôi 
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CUIOÀNDO OA GI|lTT

NOTA DE PAGTO EX-TRAORÇAMEN-IÁRrA
[,la ranhão
Governo ttuni ci oal de
Secretari a ttlu ni c i oa l
Exercí ci o de 2024'

BoII]
de

Luoar
eduÉação

Pági na: 0001,

DADOS DO PAGAMENTO
r0060
10/06
480 ,0
006 r
8RA C
PGTO

058

(2024r..
90
9r,
0 r1

Data
Val o
códi
c red
H ist

0rdem de Pagatnento:

da despesa.

c0

SSQN
ONSULTOR]A, GESTÃO E PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS
REFERENTE ÁO TRRP RETIDO NA'NF N01181.

LTDA

cód. receita......
Valor..
Data da recei ta. . .

Húmero do talã0. , .

Contribuinte....,.

607
0
/2024
009

rs800
480.0
i0i ó6
r00 60
BRA CONSULTORIA, GESTÃO E PRESTAÇÃO DE SERV]ÇOS LTDA

ELNP

110
ord
Cla
Cre

enho
u ida
. D0
ssrt

c
t
i

a0

ca

DADOS DO E[4PENHO

'l
ça 9.00

ULTORIA,

04040002
06060002
100600 5 7
3.3.90.3
BRA CONSdor

AUTERLI
SEC. i4UNICIPAL

SILVA
FI NAN ÇAS

ul0
DE

DADOS DO DETALHAMENTO

GESTÂO E PRESTAÇÃo DE SERVrÇos - LTDA



#l
toum t

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

G338101C104569261
'10/06/2024.16:18r5/

rll

AgêÍrcla

Conta correntê

Crêditado

528-2

39884-5 PMAL - [,tDE

Banco

Agência (sem DV)

Conla corenle (com DV)

CNPJ

NomeÍavúocido

Finalidade

Número docurnenio

0estinaÉo

Dala lÍensÍeéncia

'C'- CNPJ diíeíentê

Autenticqào SISBB

70 BRB - BCO DE BRASILIA S.A,

74 QNL

74015tu50

28.803. 1 08t000'1 -31

BRA CONSULTORIA GESÍAO E PRESTACAO DE S

CREDITO EM CONÍA

61.001

9.520,00

0

1on6/2024

E29g83B4CBCC590s

Assinada por

Transaç:io eíetuada com sucesso

JF23847OCRISTINA V ÉIRA DE SOUSA MIRANDA

JE664622AUTERLI ARAU.]O S LVA
10i06i202416r1-1 52
1O1061202416:18 s/

Íransaçáo efetuada com sucesso po. JE6M622 AUTERLI ARAUJO SILVA



G$4101610456€26í
lAnü202416:22OA

Transferência entre contas diversas

Debitado

Agênc a

Nome

Conta ccÍrêntê

Crêditado

P]VBL . I\40É

52&2

39844-5

Agênôa

Contâ conenle

DestinaÉo

Dal,a

PM BOM LUGAR ARRECADACAO

52ç2

2't920.7

480,00

0

Nesta data

Assinada por JF238470CRIST|NA V EIRA DE SOUSA MLRANoA

JE664622AUÍERLI ARAUJO S LVA

Íransaçào eíêluadâ com sucesso

1OlO6t2A2416:21 37

1O!46t20241622.08

TÍansaçào eíeüJada com srcesso por: J8664622 AUTERLI ARAUJo SILVA.

#
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lde
]oal

E14P

40002
0412024

ULTORIA. GESTÀO E

BLOCO Ô2 BLOCO B
-DF
08/0001- 31

ENHO ORIGlNAL
NOTA DE
DATA DO

credor....
Ende reç0. .

c.N.P.1...

E!!PENHO,.,
EIIPENHO...

040
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vA10R.......
N,íOOALIDADE. .

BRA
scs
Bras
28.8

CONS
002ília
03.1

R$9
9l ob

o., ooo, oo
al

PRESTACÃO DE SERV]COS - LTDA
SALA 1006, ED. PA[ÁcIo,ASA SUL-

0RÇA14

Sec reta ri a t4uni

ENTAR]A
c i pal de educa
da' sec. t,tun. d

UNIDADE ORCAMENTÁRIA..
Éiir'rõ, FnoõiiÀi'iÀiici'-ii' ii i'
CATEGORIA ECONÔMICA.... 3.
SUBELEi\4ENTO 3.
FONTE DE RECURSO

cLASSTFTCAÇÃ0
cão
ê rdu
juríd
- Pl- tou

e ter
sde
osto

02 06.
0003 2.027
3.90,39,00
3.90,39,99
15 0010010 0

c. pess0a
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e transf.

caç40
'I Ca
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0utros servi co
neceita de iúp caç40

DISCRIN4 INAÇÃO DE lTENS
valor unitário

10 000,00

valor total

10 000 00

0

unidade esoecificacáotÊs seivjcos dt asses. tÉcnica, acorrp, dos prograras e orestaçio
dr coritas ltiot

DADOS D

10 . 000 .00
iço i249 série t

EBC09 9 7 E0
L]QUIDAçAO DA NOTA

Bom Lugar, 05
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de 2024.
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VALOR -LIQNota t1 sc
Chave de
(estad. /m
H I STORI CO

UIDADO:
al se rv
ace5s0
unjc.):

[4AG UCAS DE SOUSA SILVA
L IQUI DANTE



ESTADO D() MARANHAO
PREFEITURA NIUNIT IPAI, DE, BOM LUGAR

Rua Ilanoel Scvero, C€ntro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6 I 1..100/0001 -04

TER\IO DE REf' EBI }I T-\'IO PROYISÓRIO 006/202;I

O Termo de Recebimcnto Prol'isório d,...larará lbrmalmente à Contratada quc os
serviços loranr prestados ou que os bcns lblam rccebidos para posterior análtse das
confornridades e quahdade. baseadas nos rcquisitos e nos critérios de aceitação dcfinidos
no Modelo dc Gestào do Contrato.

ReÍerência: lnciso XXl, Art. 2e, e alínea "a", inciso ll, art.33, da lN SGD/ME Ne 1/2019

l - rDENTrrrcAÇÃo

Contràto n"

Contratâda

N" da OS

Data dâ cmissão

Nota Fiscal N" 1249

i 20-100I i202 I

BRA CONSUT-I-ORIA. (iI'STÀO

-PIESTAÇÀO 
DE SERVr( oS - LrDA

202400711

10106t2024

E CNPJ 28.803.10ti/0001-31

Data da emissão 05,/07 102.1

2 - ESPECTFTCAÇÃO DOS PRODUTOS/BE,\S E VOLUMES DE EXECUÇÀO

OBJETO

Prestaçào de sen iços de assc-ssoria técnica. acompanhamento dos programas e prestaçào
de conttrs do FNDE,

Qurnt./Unidade VIr.unilário(RS ) \'lrlotalí RS )[len1 lJe\cr içJo \1ll,cLr

1 serviccs de asses. térnjca, acomp. dos programas e f .!'tação de c0ntas
FNDE

Especi'jra(à0: contrataçà0 de erpresa especializaoa 1.'a prestaçào de

servi(os de assessorra térnita, arorpànnarento ú0s p"oqra cr e prestaçáo de

contas d0 FNDE para atender as neressidades da Setreta.ia uunicipai de

Educa(âo deste Munitípjo de Bon Lugar - va.

1,0000 10.000,00 10.000,00

_ RECEBIMENTO

t

rNrRoDUÇÃO

ToTAL.: 10.000,00

-:=:-:-r-'
Enrai I : municipiobomlugar(4,gnrai l.corrr - site: bomlugar.ma. gov.br

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFETTURA MUNICIPAI, DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo" Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6 I 1.400i0001 -04

Por este instrunrento, atestamos, para fins dc'cumprimento do disposto no art. 33, inciso II.
alínea "a". da IN SGD/ME n" 0l/2019. atualizada pela IN SGD/ME n'31/2021' quc a

prestaçào de sen,iços de assessoria técnica. tcompanhamento dos programas e prestaçào de

contas do FNDE, correspondcntes à OS/ 20ll007ll acima identtficada, conlomle defirrido
no Modelo de Execuçào do contrato supritcitado. foram recebidos provisoriamente na

presentc data e serão objetos de avaliaçào por pafie da coNTRÂTANTE quanto à

adequarçào da cntrega às condições contratutis, de acordo com os Critérios de Accitaçào
previanrentc dcfinidos no Modelo de Gestão (lo contrato.

Ressaltanros que o recebinrertto definitivo dcstes sen'iços ocorrerá após a r,erificaçào dos

requisitos c dcmais condições contratuais. dcsde quc não se obsen'em inconlormidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Conlrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MAGNO UCAS I)tr SOLISA SiLVA
Matrícula n" 2086-2

Bom Lugar. 05 de julho de 2024

l
Enrai I : munici piobonr I ugaríit, gnrt i l.com - site: boml ugar.ma. gov.br

ç-"l1qr

,tfitt)Wlp
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8RA CONSULÍONIA, 1,E5TÁO E PRESTAçÀO DE 5ER!IÇ05 - ITDA

5C5 Q 02 810C0 0l BLo(L B, sALÀ 1006, ED. PÀLÁCI0

ÂSA SUL - Brasília/DF

Estad: do Maranhão

SECRETÁRIA üL\ICIPAL DE EDUCAçÃo

RUA VANoEL ::VERo, 5/N, CENTRo

01.611. r,r0/0001-04

ORDEiVI DE FORNF C]I\4ENTO NO 202400711

Assunto: Contrataçã0 de erípresa especjalizada para prestac.r,) de serviÇos de assessoria técnica, àcompanhamento dos pr0gramas e
prestaçâo de (ontas do tNoE para atender as netessida,l.s da Secretarja liunjcipal de fducaçáo deite uunicrpio de Bám rugar

pr0cesso d€ col|rpra: LicitaÇào na modalidadê Tomada de pre-rs no 002/2021-Tp - contrato no 1204001/2021

Prezado(a) Senhor(a),

coln vista a0 consignado no tertare do proc€sso arilla cir:uio, realjzado no dia 06/04i2021, enpenho no 4040002, aut0rizan0s 0
fornetimnto do(s) produto(s)/serviç0(s), conforrne consignado ne ata dos trabalhos ê na propostá conercial, «nformà i sequir:

Iteln Desffiçãc !a.aa Quant./Unidade vlr.uíritário(Rt) vlr.total(R5l

1 servicos de âsses, ternica, aconp. dos progr
ramas e pr€staçào de (olltas FNDE

Espetifrcâçà0:c0ntraraçà0de enpresa
especialrzada para prestaçào de servicos de

assessoi"iate{nrIa,atmpanhament0 Cos
programas e prestacào de contas do F\DE parâ

atelder as recess-daoFc da Se(-etana
l,luni(ipal de Êduracáo deste ll{uniclpio de Boln

Lugar - üÀ,

1,0000 10.000,000 10.000,00

iCTAL.: 10,000,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(, produt0(s)/serviç0(s) deverá(âo) ser(em) entregre(s),.ealizado(, igua'lnente corm constâ na proposta conrerrial ofere(ida
no Processo de conpra(ricitação na modalidade To0ada de Prec".j n0 002/202i-TP ), indicando a narca, a espe(ificaçáo rompleta e o
prazo de validade indicando a especificaçào (olnpleta d0(s) prld.rto(s)/sÊríiç0(s)

I nota fiscal deverá ser enitida em nol]e de SEIREÍARIA 9,.iNIcIPÂt DE EDUCÀçÀo, situãdÀ na RUÁ MANoEL SEVERo, s/N, CENTR0,

inscrita no C.N.P,l. 50b o nô 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que 0 pr€ço proposto é firo e irre;rustáve1, ficando por conta do fornecedor todos os jnpostgs, tâxas.
fretes corn riscos e denais encargos que ir.cidam sobre cs nesml: inclusive, se for o caso, fica facultado a apresenta(ão de segurc
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia rdônea, a critério dLr.:0ntratado, ficando sob suas expensas.

FORIvIA DE PAGAIV1ENÍO
!1:"i.1



.,il

0 pagamento somente será reàlizado tnediante as comprovaçnes das mesmas regularidades exigidas para habilitaçào da empresa no

dia da lici taçà07'contrata(á0 direta.

LOCAL DE ENTREGA

Á nà0 entrega do(s) produto(s)/serliço(s), perfeitos e en :ondições de p'leno uso inrediato, implicará nas sançóes previstas na

lei n0 8.666/1993 - Lei de Licitaçóes e suas alteracôes.

Aproveitamos parÀ apr€sentar as nossas cordiais saudações

Eorl LLgar-i,LA. -C de lunno de 2024

CRISTINA VIE D!

SECRETÁ!IA DE

SECRfiARIA lillNlCIPAt DE EDUCA$0

c.N. P.r, ( F). 01.611.400/0001-04

Ciente € de arordo €ll] _,/_/_.

BRÂ CONSULTORIA, 6ESTÃO E PRESTACÁO DE SERVIçOS - iTDÀ

c. N. P.l (r,iF) ?8.801.10E/0001-li

r:i. : 0002



re

BrÀ côN§urronÂ GE'ÍAO r P3E5!ÂCAO Df StlVlCoS LrDA - rlt

Brasília/DF,05 de julho de 2024

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

cNPJ: 01.611.400/0001-04

Assunto: Solicitação de pagamento de nota, contrato n." OO2/2O21

Senhor(a) responsável,

Em consonância com o contrato N' 002/2021, celebrado entre a BRA

CONSULToRIA LTDA - CNPJ: 28.803.108/0001-31 e essa Secretária Municipal de

Educação, solicitamos ações no sentido de realizar o pagamento dã nota fiscal

abaixo relacionada, referente aos serviços de Assessoria técnica sobre os

programas do FNDE e acompanhamento de suas prestações de contas.

Vigência do 4e aditivo 04/04124 Ao4loll25.2

3

Solicita d o

Por oportuno, enviamos dados bancários para ações pertinentes:

BANCO: BRB (BANCO DE BRASíLIA)

Ne AG:0074-4
C/C: 074015205-0
cNPJ 28.803.108/0001-31

Enviâmos ainda, anexo, as certidões da empresa atualizadas e estamos à

disposição para eventuais esclarecimentos por meio do telefone número (61)

98245-0963 e (61) 99571.0725 ou pelo endereço eletrônico

braconsultorial.financeiro@gmail.com

At cn c itlsant cntc.

4

,.asr:ra!ÇÀ(' l{(r clr/ I -1

' 28.801.104,000t'3't
BRA CONSULTORIA GESÍÂO E

pnÉsüÇÀo oe sERvlÇos LToA

SilS QUÁ.'rqn/ 8LçCJ ^ 
3Â' À !t0'

rr) CASA -rE SAo r'Ll r :jÀsLrL I

l- ct" ,ooros':o BRÂsrLr( !,,F J

L249 Rs10.000,003!

i §

1.

I

Á-#w.\
I

PARCELA NOTA FISCAI
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrtto Federal
Fone: 0 - 1 56 - Opçâo 3 - www.sefaz.df.gov.br

Ddla de Ce.âção da NFS+

O5lO7l2O24 14:11i06
Dâtâ de Cômoêlén.É,f ôssãô

0510712024

Rêspônsálei pêlâ Relênqãô

Nota Fiscal dê Serviçc
Eletrônica - NFS-e

NumeÍo da Nota F scd
1249

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA BRASILIA
SBS OUAORÁ 2 ELOCO A SÂlA 1i02 S N ,. ÁSA SUI
CEP 7007G120 - BÍasilar DF
bmcônsultonâ.êscntóno@gn,ãú conl
lns.í Eão Muni. pal c /829819r01611 ' CPF/CNPt .?8 803 r{18,0001-:ll

ldentificação da Nota Fiscal Eletrônica
L r : : r:

Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tômâdor de Serviços
CNPJ/CPF:
Razáo Social :

Endereço:
Complêmento
CEP:

TeleÍonê :

01.611 .400/0001-04
IVUNICIPIO DE BON,I LUGAR
RUA IVlANUEL SEVERO

65704-000

IM:

Número:
Bâirrô: CENTRO
cidade,/UF : Bom Lugar/ MA
Eflail :

Nâ1u,êza dâ Op€Ía§ao

Ex gÍvel

Brasíl a - Distrito Federal

Dados do lntêÍmediário de Serviços

Descrição dos Serviços
Assessorie tócnrcâ sobre os progrâmês do FNDE e acompânham€nto de sl,:js presteÇôês dê contâs

Delalhamento dos Tributos

7020400

R$ 0.00
Lrquido da Nota Frseal

RS 9.520,00
A rt.

lnformações Adicionais
REFERENTE A JUNH0/2024

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL. QUADRA B. BLOCO 8-60. SALA240- BRASILIA- DF
Consultê a âulenticidade destê documento acêssando o site: I(psrllssJlaze4Íl3JEgov.br/onlinê/Logitltgg!!=lsp!

lSS.liET - Sistema Nola Cc ,lrolO. w.r\tr,.notacontrol.com.br

1741 - 17.01 - Assessoria ou consultoriâ de qualquer nature;^tv 
dade do Munrcipo

5,00 1701
Vl. Totâl dos S€rviços

R$ 10.000,00
Des.@ro lncô.d c,ôôádô

R$ 0.00
Oêduçóes aáse Cál.ulô

R$ 0,00 R$ 10.000.00 R$ 500,00 Não
,ts

RS 0,00
.toFt\s

R$000
tNs!i

RS O,OO R$ 480.00
CSLL

R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0,00
Construção Civil Cód. Obra

EBC0997E0

Dados do Prestador de Serviço

I



MINISTÉRIO DA FAZENOA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.1 08/0001-3'l

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeitô passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é cêrtificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 15'1 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de í966 -
Código TributáÍio Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraçáo para fins de certiÍicaçáo da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos: e

Esta certidão é válida para o estabelecimento malriz e suas filiais e, no caso de ente Íederativo, para
todos os órgâos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
§ujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de j 991 .

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

A acêitaÇão desta certidão está condiciônada à verificaÇâo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgÍn.gov.bp.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no í.751, de 2t1Ot2O14
Emitida às '1 1 :18:49 do dia 1910112024 <hora e data de Brasiliâ>.
Válida até 1710712024.
Código de controle da certidão: 706C.13A6.A8CA.0EE7
Qualquer rasura ou emenda invalidará este docurnento.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.
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GOVERNO OO DISTRITO FEDERÂL

SECRETARIA DE ESTADO OÊ ECONOMIA

SUBSECREÍARIA OA RECEIIA

CERTIDÀO N":

NOME:

ENDEREÇOI

CIDADEi

CNPJr

CFlDF

RNALIDADE:

14-10/-3129232021

BRA CONSUL]ORIA GESTAO E PRESTACAO OE SERVICOS LIDA ÀIE

SBS OUADRA 2 BLOCO A SALA 1102 S/N

ASA SUL

28.803.108/0001-31

07a29a1!l0016q

JUNTO AO GDF

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIFIC.I,,IOS OUÊ

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPVA / 2024 .

HA DEBITOS VINCENDOS. LANCA[,lENTO: 2024

Peios débilos acima responde solidar ômênte o êdquirênle, com base no ê.1. 130 da Lei 5.172166 - CTN.
Certidão Positiva com EÍêilo de Negat va cofir base no art. 151 conrbinado com o aí. 206 da Lêi 5.172i66 - CTN.
F ca rêssalvado o drreito de a Fazenda Pública do Dislrito Federal cobrâr. a qualquer tempo, débltos que venhâm a ser apurados
Esta certidão âbrange consulla a lodos os débitos. rnclusive os relativos à Dividâ Ativa.

Cerl dão emitidã via nteÍret em 23,0,1r2024 as '10:25 19 e deve ser val clad.r i)o endeÍeço hltps://www.rece(a.fazendâ.df.gov.bÍ

Certidão expedida coníorme Dêcreto DistÍital no 23.873 dê 04/07/2003, gÍatuitamêntê.
Válida até 22 dejulho de 202,1. '

I
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CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀLHISTAS

Nome: ERA CCIISLTLTORIA GESTAO E ,,RESTACAO DE SERVICOS LTDA (MATRIZ E

F] LIAT S )

CNPJ: 23.803. -08/0C01-31
Certidão rL': 58LE1 )3i2424
ExpediÇà.: 2'.: 0Ii2C24, às 08:5lr:{8
Validaciei 23iAl/2024 - 180 (ceni. e o!tenta) dias, cont-ados da daLe
de sua exfreclicào.

Cert-fr.a-sÉ qrre BRÀ CONSUITORIÀ GESTÀO E PRESTÀCÀO DE SERVICOS I,TDÀ
(MÀTRIz E FILIÀIS), iriscrito{1) rc C\PJ sob o r" 28.803.109/0001-3r.,
NÂ.O CONSTÀ . orc intCimplent. nc Banco Nacrona.L de Derre,lore..
Trabe iirir t.i-i.
Certiciào emrl,icia con base nos r:rs. 642-A e 883-À da Consolrdacàc
Cas Leas .i: 1'r-:b.r1h:, acres.er .rrlos pelas Leis ns." 12.44A.2I.j11 Ê

13.46t-/2t'-1 , e n. !,i o Al/2t22 i.r CGJT, de 21 de janeiro r)e .2A)2.
Os dados corrstart€:i desta Cer-ri ào são de resconsattilidade dos
Tribunais do Trabalho.
fio caso dr 1,.:ssoa jurlciica, a ertidão atesta a empresâ em re 3Çà.-
a taclo:j cs sÉus es]-àbeleciment s/ alências ou filiais.
A aceilaÇào desta cerr,idãíf r: rncliciona-se à verif ICaÇã.i de sur
autent j.crda,-1e no F,ôrtal cl- rri-bunal Superior do Trabaf ho ná
I nte rne t (htrl-p: i / vi'trw . tst.; rrl,.br)
Ce:Lrci.,a eI'ir r, ida qret li tamenLe.

INEORMÀÇÃO IMPORTANTE

Do Bancc l.l.ri:i,:,n;rL de Devedo r es Trabal-histas cÕnstam ús dado:i
neces:járir.,; à i.clentificação .ias pes soas naturai s e jurldica:
inadrr.pler:.'i.,s perante a Justi a dc, T:abalho quantc, às obri,yaç-e.
êsl-ah,.-lÉ'rr 1a:, r.r r-0 :ent-enÇa c.,n,:l' natória translt-ada em julgacia o1t êÍL

ai]or(.l. r _u,1 l: ja1:- trabalhis: '-q, inr:1us-ve no con:ernÊrrt,- ao:
r e c o t h i rn.- n I a .i ir r €: \/ i d e n c I á r . o-c, a honorários, a custas, a
emolum.,nlr,:,s ru a re:(--,lhimenLo:r der,e:m1:ados em lei,. ou deccrrrentes
de execu-:ao Ce a,].-rdcs f irrnari .: perante o I'linistério Publi,:.i d,
Trabalho, Crrnirsã,-, de Conc:ilia,. i,r Prévia ou demais tÍtu1..s que, p._,r

dispc,si,:ãr, li.rgal, c.,rrLiver f rrí.1 exeilutiva -

ft-
d- !,\#'
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ORDEM DE PAGTO
l,,laranhão
Gove rno t,tun ic'i oal de
Secretari a uuni ci pa1

Bom Luoar
de rduõação

oRçAMENTÁnrncLAssrFrcAçÃo
óneÃ0.,,..
UNIDADE OR
C LASS] FICA
CATEGORIA
SUBELE]IIENTO 3
FONTE DE RECURSO..,,,

CA

ÇÂ
EC

l|1ENTARIA, ,0 72 t22
ONÔMICA 3.

000 3
3 .90
3 .90
1500

,, , Ul
02 06.

2.027
.39.00
. 39.99
100100

Pode r Executi vo
Sec retari a tttunici pal de educ
Manut. e Func. da Sec, l\4un,
0utros serv. de terc. oessoa
0ut ros servi ços de terLei ros
Rece r ta de i úposto e transf.

ac ào
dê edu
juríd
-Pl- rdu

caçâo
I Ca

caçâo

ti0Il Da tllP: I ll0 [0
DtT{ D0 ttlPiIH0

DADOS
'/tt0À D0 titPililio,, R

qODAIIDADI,, ,,,,. g

El'4PENH
TIPO OI LI(IT
to 0A Lr(nÀÇ

ac

0l

0
rcÀ0. licit
À0 002/l

DO
9100
bal

000 âo - Tornao a de

l-n
Preç05

sÂLr0 ÂrTERr0R,,,, RÍ /0 000,0C l/Ár0R pA60,,,,,,,, 
RS 10,000,00 sALo0 D0 rilpr|lll0.. Rl ô0,0ü0,00

Atestamos o
dos produtos

re c

OI LIO

0 50 t00

IDACA
PAGAIIEIITO ÁTUAL

, l0 t00 00

0Ârt
o5/oí2rx

ú;DÂaÁ0

l-

LIQ
VALON DI l{I

10.000 00

IlOTÀ IIS(AL
srrviço n0 1149 série I de 05/0112024

U 0

ebi mento
se rvt ç0s

MAGNO CAS DE SOUSA SILVA
L IQUI DANTE

PAGUE-SE a
c0nstante

i mportânci a
na p rese nte nota zJ

// lz

ORDEM
BÂilCO/FOilTE

68,,.,,.,,,,...,.,,19,8E4-5
0es:olrto de IRRF (talào de

DE PAG At4

$r(/Rrr

AUTERLI ARAUJO
SEC. MUN]CIPAL

E N r 0 No 10070038, de 10107/2024

(il0 r)
rece'ta 100/001/)

VA

9.520

r00

SILVA
DE FINANÇAS

_. teceLi(eros) a qLantra de {t 11,000,00 (Dez t,1 re
À (E5Ir0, À(0IrAil11fliilil0 D0s p10(R{flÀs 00 rilDE i sUÁ pRtsTr
FJri0tB, pRtSTtçA0 DE (pil-ls oil LIilE (516'0, D0S pR0(RAil5 

D

ÁltTr1/0 D0 (oflnÀT0 {0120400./2021 0Ec0[(Êfl'E Dr T0xADr Dtt/tu '

Bottt Lugar, 10 de :ulho de

ais ) referente a pnEsTÂCÂ0 Dr sERVI

çÁ0 Dt (oilIts 50BRi 0s p[06RMl5 ilÀ(
I TRAIISIIR:IiCIÀ VO.lrIIIÀf,IÁ I O8RI6ÁI

PRr(0s il0002/2ü21, ( pGT0 
REFTREilTt

çts Dr

i0r{Ar§,
0t:r )0
Â QUIil

CAO DE SERV
1006, ED. p

A5SISSORIA TÊCllICA SOBRI

PIIÀI, IIIÂTI, PDDI PÀR,

Frí0t, c0ilFIRilt 40 TtRilC

çÂ0 oA [oTÁ FISCAL Dt flo

Assi natu ra
Credor....
Endereç0..

c.N,P.J,,.

. GESTÀO
02 BLoco

2024

PRESTA
SALA

BRA CONSULTORIA
scs 0 02 Bloco
Brasíl ia-op

E

B

28.803. 108/0001-31

IÇqS - LTDA
ALAC]O,ASA SUL-

0{ 04 0002

04/01/2014

CRISTINA VIEIRA DE' SdUSN IITNII,IOI
sEC. MUN. DE EDUCAÇÃo

QUITAÇÃO



ôscEm§

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agênc a

Conlâ corrente

Credilado

528-2

398M-5 Pl\,tBL - À,,10É

Banco

Agêllcia (§enr DV)

Conta corrente (com DV)

CN PJ

Nomê fevorecido

Finalidade

Número documento

DestinaÉo

Dálâ trânslerênciâ

'C" - CNPJ diíeÍerle

Autcnücáção SISBB

70 BRB - BCO DE BRASILIA S.A,

74 ONL

740152050

28 803 108/0001-31

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO OE S

CREDITO EI\,í CONTA

71.00í

9.520,00

0

10to712024

9O826A8BFCCôED/2

Assinada poÍ

Transaçâo eÍeluada com sucesso

JF23B47OCRIST NA VIEIRA DE SOUSA I\']RAI'IDA
JE664622AI]TERLI ARAUJO SILVA

I

ÍransaÉo eÍetuada com sucesso po.: JE664622 AUÍERLI ARAUJO SILVA

#



§ieef .i

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conla corrente

Creditado

PIVBL. MDE

s28-2

398M,5

Nollle

Agênoa

DestinaÉo

Datâ

PI\,4 8OM LUGAR ARRECADACAO

52A-2

21920,1

480,00

0

Nesla data

AssiÍrada por

Íransãçâo efêtuada com sucesso
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JE664622AUTERL' ARAUJO SLLVA
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Tra,rsaÇão eÍeluada com sucesso por: JE664622 AUÍERLI ARAUJO SILVA
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Cód. rece.i ta......:va]0r.............:
Data da receita. . . :
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 05070001/ 2024

Ilmo. Sr.

Auterli Araúio Silva
Sec. Mun. De Finanças
Nestz,

Senhor Secretário,

() Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso dc suas

atribuições legais, em especial ao disposto nos ans.31,70,74 e 75 da Constituição l.ederai c Art.

59 da l,ei Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disp<rsto nas Leis r.-ederais rf 4.320/ 64

c demais noÍnas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Intemo, referentes ao

exercício do controle prér'io e concomitante dos atos dc gestão c, r'isando orientar o

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

l)espesa em exame, vem apÍeseÍltâÍ o Parecer do (lontrole lntemo sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da NIJ de N'1249, conforme seÍ+rc cm âÍrexo nestc pârecer:

I.DOS FÀTOS

()corre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo pâÍâ Pagamento

de sen'iços prestados a esta Prefeitura NÍunicipal, para análise quant() â legalidade e r-crificaçào

r.las demais formalidades, a fim de cxecutar posterior pagamento nos termos legais.

I.)is os fatos;

Email: controladoriapmblg)gmail.co4 - site: tromlugar.ma.gor.com
Rua Manoel Severo, s/n, Cenho Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.

Àssunto Anâise do Processo Âdministrativo de Pagamento
()bjeto Âsscssoria'fécnica FNDIi.
Crcdor IJR-À Consultoria, (icstão c l)restação dc Scn'iços - UfDr\
Valor R$ 10.000,r)0

Proccsso n' 05010001/2024

bd



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rqa M44oel Severo, Centto Administralivo
C.N. P.f . : or.6n.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

Verifica-se oos âutos os documentos que embasaram o presente processo

de pâgameÍlto, e a análise, conforme segue:

y' Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento proyisório;
r' Nota Fiscal;
y' Nota de Liquidação;
r' Certidões Negatirz de Débitos de 'l'ributos e

Contribüçôes Federais;
/ Cettidào Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Certldão Negativa de Débitos do Estado;
/ Certidão de Regularidade do FGTS;
r' Certidôes Municipais CND e CNDÂ.

Após verifrcação de todos os documentos anexados ao preseÍrte processo

de pappmento, esta Coatroladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Pareeer, conftrrme

segue:

III-PARECER

Pclo exposto, e considerando os dados ertraídos do prescnte pnrccsso dc

Pagamento. csta controladoria opina pcla REGULARIDADE do processo cm epigrafc. haia

vista, ter atenrlido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo al'ern' 4-320 / 64,

l,ei Oomplcment ar n' 107 /2000, e demais normas ,tos Órgãos de Controle vigcntc.

É o Parecer do Controlc lntemo.

Bom lugar - N{a, 5 de julho dc 2024

io de Sousa
(-on tÍo ãdora (]eral

cPIr N". 609.9283t3-30
POP''[.O34/2021

Email: controladodapmbl(n)gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Scvero, s/n. Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 L400/0001-04.

m #l
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0r.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OO7/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da l,ei 8.666/93.

Contrato n'
Contratâdâ

N" da OS

Data da emissão

Nota Fiscal N'

Data dâ emissâo 05/0812024

BRA CONSULTORIA. GESTAO E
PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS . LTDA

t20400t/2021

CNPJ 18.803.I 08rc001 -3 1

202400825

10t0712024

I 308

PECIFI CAÇÃO DOS PRODUTOS/Bf,NS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

OBJETO

Prestação de serviços de assessoria técnica, acompanhamento dos programas e prestação
de contas do FNDE.

ltem Desc ção Marca Quant./Unidade Vhunilário(R$) VIrtotâl(R$)

1 serviços de asses. técnica, acomp, dos programas e prestaçáo de contas
FNDE

Especjficaçáo: contrataçáo de ênpresa especializada para prêstação de

servlços de assessoria técnica. aconpanhanento dos progranas e prestação de

contas do F{0E para atendêr as necessidades da secretarra l.lunicipal de

tducaçáo deste tluni(jpio de Bom Lugar - üA.

1,0000 10.000,00 10.000,00

ToIAL.: 10.000,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

.IN:TRODUÇÃO

1- TDENTTFTCAÇÃO

3 * RECEBIMENTO

I



ESTADO DO MARÂNHAO
PREFETTURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6r1.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso [,
alínea "a", da Lei 8.666193. que a prestação de serviços de assessoria técnica,

acompanlamento dos programas e prestação de contas do FNDE, correspondentes à OS/

202400825 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrâto

supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação

por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do

contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuâis, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MA CAS DE SOIJSA SILVA
Matrícula n' 2086-2

-)
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

ffi--
I

I

Bom Lugar, 05 de agosto de 2024\

l
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Estado d0 llaIanháo

SECRTTAR]A líUNICIPAL DE EDUCA(JO

RlA IIANOEI SEVERO, 5/N, CTNÍRO

01.611,400/0001-04

ORDEI4 DE FORNECIII4ENTO No 202400825

À

BRA CONSULTORIA, GESTAO E PRESTASO DE SERUIçOS . LTDA

scs Q 02 BLoco 02 BL0c0 8, sAtÀ 1006, ED. PALÀCIo

AsA sl]L - 8rasilia/DF

Assunto: contratação de enpresa especializada para prestaçào de serviços dê assessoría técnica, acompanhanento dos programas €

prestaçáô dê contas d0 FilDE para atender as necessidades da secretaria qunicipal de Educação deste Municipio de Bon tugar

processo de coopra: Licitâção na rnodalidade Tmada de Preços n0 002/2021-TP - Contrato n0 U04001/2021

Prezado(a) senhor(a),

col vista ao consignado no certame do proresso ac|na citado, realizado no dia 06i04/202i, empeúo no 4040002' autorizanbs o

i;;r;,i*rü oàfij iiootofsll"*i ço(s), confonne consignado na ata dos trabalhos e na Proposta conercial, conforne a seguir:

Iten Descr't çáo i',larCa Quant. /uni dade vlr.unitári0(R$) vlr.total(RÍ)

1 sêrviços de asses. técnica, atomp. dos progr

ramas e prestaçáo de contas FNDE

rspeclficaçáo:contrataçàode empresa

especializada para prestaçá0 de serviços de

assessoriaté(nj(a,acolnpanhaflento dos

proqramas e prestaçáo de contas d0 ftDE para

atender as necessioades oa Setreta'ia
tlunicipal de Educaçá0 deste ltunicipio de Boll

Llgar - 1,44,

10.000,000 r0.000,00

ÍOTÂL 10.000,0c

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SERE[4 ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s) /se rvi ço G) deverá(áo) ser(eÍt) entr€gue(s)/realjzado(s)_igualmente cono tonsta na Propostà-(o'llercial oferec'ida

* proi.itã de comp ra (Li citãção na modaiidade tomada dã treços no 002/2021-TP ), ind'icando a marca, a espec'ificaçâo conpleta e 0

prazo de vai i dade indi cando a. especi ficaçáo cortlpl eta do(s) produto(s)/servi ço(s)'

A nota f.iscal deverá ser emitida em nollle de SECRETARIA MUNICIPAI- DE EDUüçÃ0I s'ituada na RUA MANoEL sEvERo, s/N, ctr'lTRo,

inscrita no c.N.P.l. sob o n0 01.611.40010001-04.

Fira esrlarecido que o preço proposto é fixo e irreajustávtl, fitando por conta do fornecedor t0d0s os jmpostos, taxas,

fretes con riscos e demais encargós que lnc'idam sobre os mesmos, inclusive, s€ for 0 caso, fica facultado a apr€s€ntÀÇào de seguro

Uoiij produtoG)/servi ço 
(s) em cómpanhia idônea, à critério d0 contratado, fjcando sob suas expensas'

FORi4A DE PAGAMENTO
Pâ9. : 0001

1,0000



lll

O pagam€nto so ente será realizado lllediante as cffiprovações das mesmas regularidades exigidas para habilitaçào da enpresa no

dia da li citação/contrataçáo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A náo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condiçôes de pleno uso inediato, implicará nâs sanções previstas na
'lej n0 8.666/1993 - Lei de ricitaçóes e suas a)teraçôes,

Âproveitanos para apresentar as nossas cordjais sauda(Ões.

BoiÍ !ugar-r4A, 10 de lulho de 2024

) / t/

cersnna vntÁi{{ffinnd
§FTNFTÂRTÀ DE EDÜCÂTÂO

SECRETARIA IIUNICIPAL DE ÉDUCÁçÀO

c. il. p.l. (r,!F) . 01. 611.400/0001-04

ciente e de acordo en 

-l-l-.

BRA Coflsut-T0RrÂ, GESTÃo Ê PRESTA(j0 DE STRVIços - LTDA

(. .p.r(itF) 28.801,108/0001-11

Pag. : 0002
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lt^ coxtuttomÁ GEtÍAo É PlEsrAcÂo Df trlvlcos LrDA - l t

Brasília/DF, 05 de agosto de 2024.

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

CNPJ: 01.611.400/0001-04

Assunto: Solicitação de pagamento de nota, contrato n." OO2|2O27.

Senhor(a) responsável,

Em consonância com o contrato N" oo2/2ozl, celebrado entre a BRA

CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 28.803.108/0001-31 e essa Secretária Municipal de

Educação, solicitamos açôes no sentido de realizar o pagamento da nota fiscal

abaixo relacionada, referente aos serviços de Assessoria técnica sobre os

programas do FNDE e acompanhamento de suas prestações de contas.

2 Vigência do 40 aditivo 04/04124 AO4l0tl25.

Por oportuno, enviamos dados bancários para ações pertinentes:

BANCO: BRB (BANCO DE BRASíLIA)

Ne AG:0074-4

C/C: 07401520s-0
cNPJ 28.803.108/0001-31

Enviamos ainda, anexo, as certidões da empresa atualizadas e estamos à

disposição para eventuaís esclarecimentos por meio do telefone número (61)

98245-0963 e (61) 99571--0725 ou pelo endereço eletrônico

braconsultorial.financeiro@gmail.com

Atenciosamentc,

3

4

l- n€cftçà)tpcnPJ -:1
' 28.803.íouínfi'31

BRA CONgULTORIÂ GESTÀO E

PRESÍAÇÃO DE SERVIçOS LTDA

s$satlÀJ<ao? aloÇo^ sA!a 'l0]l
ãÔ cÁ54 )E SÁo pÂt'!o ÀSASUL

l- cee, ,toresoo ' BRÀ91L1^ §r J

1308 RSlo.ooo,oo I soli.it"do

r1'1 r§ LLírlillloll^. r-a\!,' E l-riaaa.er9i.'t
q.rãa*

lLa. aGff. td t *. rl& ,a .
- !a. âor. - Àr §e - §JúlrÀ 0

cll,:n;..:t!a:.31t1 :.
tr

í
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: 0 - 156 - Opção 3 - wwwseÍaz.df.gov.br

á**?i)
?ffiiú

Nota Fiscd dê ServiÇo
Eletrônica - NFS-e

Númerod3 Nolâ Frs.ál
'1308

Dados do Prestador de Serviço

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA BRASIUA
SBS OUAORA 2 BLOCO A SALA 1102 S/N ,. ASA SUL
CEP 7007G120 - Brasilia/ DF
bracônsúloria.escriloÍio@gmail.com
lnscÍiÉo Munacrpâl 0782981SO01ôS' CPF/CNPJ 28.803.108/0001-31

Oala de CeÊçao da NFS*

05/08/2024 14:08:33
Oâiá dê Compelênc â/Emissáo

0510812024

Rêsponsável pda Retenção

ldentificaçáo da Nota Fiscal Eletrônica
Nalureza da Opêrzção

Exiqivel
oara de Emssão do RPs

Brasilia - Distrito Federal Brasília - Distrito Federal

Dados do TomadoÍ de Serviços
CNPJ/CPF:
Razão Social :

Endereço:
Complemento:
CEP :

ne:

01.611.400/0001-04
i/UNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA MANUEL SEVERO

IM

Número:
Bairro : CENTRO
Cldadê/UF : Bom Lugar/ MA
E-rnail :

65704-000

Dados do lntermediário de Serviços

Descrigão dos Serviços
Assêssoria técnicá sobr€ os programes do FNDE e acompanhemênto dê suas prostaÇôês de contes

Detâlhamento dos Tributos
cód cNAÉ

70204005,00
lüem dâ Lc116,2003

1701
alridade d. M!nicipro

1701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natuÍez

R$ 500,00
Dêscoôto côndrdonádo

R$ 0,00R$ 10.000,00
Désco.ro lncôôdi. onâdo

RS 0,00
Oêduçôês Bâs6 Cálculo

R$ 0,00
Vl, Liquido da Nota Fiscál

R$ 9.520,00R$ 0,00 RS O,OOR$ 480,00 RS 0,00
CSLLCOFINS

R$ 0,00
INSS

R$ 0,00
Art. :cód. obraConstruÇão Civil

vl. Total dos Ss içô3

R$ 10.000,00

R$ 0,00

Consulta a aúenticidado do§to documonto âce§sando o site Ilpg:l[§slêzSlCê.CISov. b ri on linê/ Logidtggilúg pl
ISS.NET - Slstêma Nota ConlÍol@ ' www.notacontrol.com. bí

lnformaçóes Adicionais

N; TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, OUADRA 8, BLOCO 8-60, SALA 240- BRASILIA- DFPROCO

REFERENTE JULHO/2024

7BE4FE'I8D

lruao



MINISTÉRIO OA FAZENDA
Sêcretaria da Rêceita FedeÍal do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazênda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÁO

Noms: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.'l 08/000'l -3í

Ressâlvâdo ô direito dê a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiflcado que vierem a seÍ apuradas, é certificado que:

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos têrmos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Çódigo Tributário Nacional (CTN), ou objeto de dêcisão judicial quê detêrmina sua
desconsideração para Íins de certificaçáo da regularidade fiscal, ou ainda náo vencidos; e

2. náo constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuíadoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN)"

ConÍorme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento têm os mêsmos êfeitos da certidão
negativê.

Esta ceÍtidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgáos e fundos públicos da administÍação direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do arl. '11 da lei no 8.212, de 24 de julho de '1991.

A aceitação desta cêrtidáo está condicionâdâ à verificação dê suâ autênticidadê na lnternêt, nos
endeÍeços <http://rfb.gov.bÊ ou <http:/ 

^/ww.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gÍatuitamenle com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 211Q12014.

Emitida às 1 1 :'15:10 do dia 1510712024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 111O1t2025.
Código de controle da certidão: 9D61.74E4.6F83.7946
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO DISÍRITO FEDERAL

SECREÍARIA DE ESTADO OE ECONOMIA

SUBSECRETARI,A OA RECEIÍA

CERTIDÂO PO§ITIVA DE DÉBITO§ COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIDÃO N':
NOME:

ENOEREÇO:

CIDADE:

CNPJ:

CFlOF

FITIALIDAOE:

249051 892842024

BRA CONSULTORIÂ GESÍÀO E PRESIACAO DE SERVICOS LTDA ME

SBS OUAORA 2 BLOCO A SALÂ 1102 SN
ÀSA SIJL

28.803.108/0001-31

0782961 900169

JUNTO AO GDF

Cedidão êxpêdide conformê Dêcrêto Dislrital no 23.873 dê 0it/07/2003' gratuitâmêntê.

Vállda até 28 dê oútubro de 2024.'
. Obs: As êenidões expedidâs durânte o pêríodo declárado de situação dê emêrgênciâ no ámbito da §eúdê pÚblicâ, em rezão do risco de pandemia do

novo coroôavÍrus, de quê trata o Decrêto no 40.475, de 28lO2l2O2O, terão sua validade limitada âo pÍazo em quê pêÍdurêr tal situêção.

CERTIFICAMOS OUE

HA DEBITOS VINCENDOS. LANCAMENTOT 2024

Pelos dÉbitos âcimâ rêsponde solidariêmêntê o adquirente, com basê no art. 130 da Lei 5.172166 - CTN.

Certidáo Positiva com Efeito de Negatva. com base no aít. 151 combinado com o art 206 da 1ei5.172166- CTN.

Ê ca ressalvado o direlto de a Fazênda Pública do Oistrito Federal cobrar. a qualquer tempo, débitos qtre venham a ser apurâdos

Esta certidão abrange consulta a lodos os débitos, inclusive os relativos à Divida Ativa.

Certidáo êmitida via int emel eín 3OlO7t2O24 às O9:21:34 e deve ser validada no endêreço httpsJ/www.receita fazenda.df gov.br



O2l0Al2O24, A9:O5 Consulta Regularidade do Empregador
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m coHaucu c61e É rusrld

^ 
c.!r. E@nômiê F.dsàl, io !e dâ àhbuiçaô qú lt€.onfs. oÀd 7, dà L.L 3.016, d. 11de

!.im! id.ntiriedã .n.6ês. .n §ituàçãô Égulãr p.ênlr o Funda dê G.Ênàà dô T.mpó dê s.rvico FGTS,

o Drê*nt. cêúfi.ádô não §êrutá d. põva .o^úã .obánça d. aúàlsqo.r débrtos r.râcnt6 à .onkibu ções .r'ou .nÉrgôs a.v

u.lló..t t2sn,/2o24 a 23tuA|2o24

C*tl6oáo raún.E: 202417250916.4965103496

hfom.ção obrldâ er 0zlo3r'2024 09:05r53

Â !dlizâ<!o d6tc c€úric.do B onalaonrrd. ê v6i6€çâo d€ .uêdiddadê .o s tê dâ cêir.: ,',.oiE.rd.!'

httpsJ/consulta.cí.caixa.9ov.br/consullacrí/pages/consultaEÍnprêgador.lsÍ 111



CERTIDAO NEGATIVÀ DE DEBITOS TRÀBÀIHISTÀS

Nome: BRÀ CONSULTORIA GESTÀO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA (MÃTRIZ E

EILIAIS)
CNPJ: 28.803.108/0001-3r
Certidão n": 52324436 /2024
ExpediÇão: 30/07 /2024, às 09:20:36
Validade: 26/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados dâ data
de sua êxpediÇão.

Certifica-se que BP.À CON§ULTORIÀ GESTÀO E PRESÍÀCÀO DE SERVICOS LTDÀ
(uATRIz E EILIÀIS), .Inscrito(a) no CNPJ sob o no 28.803.108/0001-31,
NÃo coNsrÀ como inadimp.Iente no Banco Nacional de Devedorês
Trabalhistas.
Certidãô emitida com base nos arts. 642-A e 883-À da ConsÕ1idaÇão
das Leis do Traba.l-ho, acrescentados pelas Leis ns." 12.440/20L1 e
L3.S61 /2071, e no ALo 0l/2022 da CGJT, de 21 de janelro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabifidade dos
Tribunaís do Trabalho.
No caso de pessoa juríd.ica, a Certidão atesta a empresa em reiaÇão
a todos os seus estabel-ecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidãô condiciona-se à verifrcação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superlor do Traba.lho na
Internet (http: / /www. tst, jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFOR!'AÇÃO IMPORTAI{TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificaçãr: das pessoas naturais e j uridicas
inadinplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obríqaçÕes
estabelecidas êm sentenÇa condênatória transitada em julgado ou em

acordos judlciai,s trabalhistas. inclusive no concernente aos
recolhimentos p r e v r d e n c i á r i o s , a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimerrtos deterÍrinados em leii ou decorrentes
de execuÇão de acordos firmados perante o Minlstério Púbficô dô
Trabalho, Comissão de Concillação Prévia ou demais titulos que, por
disposiçâo 1ega1, contiver forÇa executiva.



.,.":r,;l :. ::,-:

ORD EM

Bom Luoar
de rduõaçâo

DE PAGTO
M a ran hão
Gove rno Muni ci oal de
Secretari a l,tuni ci pa1

cLASSTFTCAÇÀO 0RÇA[4ENTÁnrl
óncÃo. .

UNIDADE ORCA14ENTARIA
cLASSTFTCAcÀo -12 12
CATEGOR]A ECONOII,|ICA
SUBELE[4ENTO
FONTE DE RECURSO,.,.

Pode r Executi vo
secretari a [lunicipal de Educ
l'4anut. e Func. da sec . 14un.
0utros serv. de terc. oessoa
0utros serviços de tertei ros
Recei ta de iüposto e transf.

2

3

l

... 02
02 06.

1.027
.39.00
?0 00

100100

000 3
3,90
3.90
1500

aca0
dê rducarào
juridicà
- Pl- educação

tl0T{ Dt ttlP:IH0 l\oü4040002

DArA D0 ilrPti\l10,,, 04/0{/2014

sALl0 ÂilrEIr0R, ,, R! 60,000,00

DADOS
iÁL0t 00 ilPil\]10,. R

{00A.10Â0t.,....,, g

[I PENH
TIPO Ot TICITÀ

Ir0 0t LI(nÀ(Á

DO
9100

oba

E 0
CrC. icitacd 002/102

l,c0 io - tomlca de

I.IP
P'Ê ço s

vÁLoR PA(o., ,,, , Rs 11,000 ú0 5ArD0 D0 rümtN0,, R$ 50,010,00

DÁTÂ

0 5/08 /?r 24

tamos 0 r
produtos

OJIDAIAO

0c4

L]QU
YALOR DÀ ]!F

10, 00 0 ,00

il0rÂ llsclL
serviço n0 1108 série t de 0!/08i2014

T

1D
IA

AÇA0
liiltI0 ÁIl]Àit

50
'i lit ii

Ates
dos

ce ebi lnento
se rvr ç05

[!AGNO L
LlQUIDA

AS DE SOUSA S]LVA
TE

PAGUE.SE A
constante

i mportânci a
na p rese nte n0ta

CRISTTNA VIEIRA DE
SEC, MUN. DE EDUCAÇ

A [4] RANDA
0

ORDEI,I DE PAG E N T o No 09080072, de 09/08/2024At4

cl1rq/nrÊ0A11 i 01F 0ilrt

Des:oÍlt0 de IRRF (
,19,884-5 (rilr)

tala0 0e rers ta ír9ljJl(]JJ.)

t3

AUTERLI ARAUJO
SEC. l'lUNICIPAL

SILVA
DE FINANÇAS

QUITAÇÂO
n€(e

Â 6rsrÁ0, Âcoil

FUIIOEO, PRISTI

A}ITIYO DO COII

1r08.)

li(eros) a quantia de 1í 11,000,00 (oez r'l te
rAi\hÁut{T0 D0s pt06cA{AS t0 ti\Dt tSrr 0tt5'Á
(A0 Dt (pv-r5 0h .t'tt (st3p(), 005 ,R0(RA'1Ás 

0
-RA'C 

il'120400_/21,1 ttClcqi't 0r'0'r10À Dt

terete
i (0l,llÁ

IA 
,ItCillCÀ 

S08Rt

NATI, PCOE PIR,

OIIF O R I1O TERIIC

0TÀ FI S 
(AI Ct lli

À($((nt

PIIIE, P

0 Fll0t, (
A(40 0A I

rte
st0
rit
i2t1

CO

?r
03

Assi
Lre0
Ln0ê

al

ÇÁ

E

a IRESTA(A0 Dt SERVIçtS Di

8fli 05 PR0GRÂlllS l,lACI!llAI)
!O:I,IlIARIA I O$RI6ÁT0lIÂ )
1, (PGTO RIFERIilII A QIIT

IRlll;liR:ll
PRt(C5 ilrüll

Bor.n Lugar, 09 de Agosto de 2024

natu ra
0r....
reç0 . .

NSULTORIA. GESTÀO E

02 Bloco 02 aLoco a
I A-D F
.108/000r-3r

PRESTA
:ALA

sERvrÇos - LTDA
ED. PALACIO, ASA SUL-

C.N.P,J

BRA
SCS
Bras
28.8

cÀ0 DE
1006,

t

1



s G337091 1aí 1037861
ó9t0A12A24 12:0236

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agénoa

Conl3 coÍrenle

Creditado

528-2

39884.5 PMBL. MDE

Bãnco

Aqêrcia (serr DV)

Conla corrente (com OV)

CNPJ

Na'me fevoíecido

Fi,râIdadc

Número docurnento

DeslinaÉo

Dala transíeréncia

C'- CNPJ diíerenle

AutenücaÉo S,SBB

70 8RB - BCO DE BRASILIA S.A.

74 ONL

74015m50

28 803 108/0001-3í

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE S

CREDITO EM CONTA

80.901

9.520,00

0

09natm24

209E0F7 A1 107 É267

Tr3nsacâo efeluada com sucesso

JF23847OCRIST NA VIEIRA OE SOUSA I\,IiRANDA

JE664622AUTERLI ARAUJO S LVA

(ElAAt202412 O1 :51

OglAAt202412 02:36

Tnnrjação efeiuada com sucesso por JE664622 AUTERLI ARÂUJO SILVA.
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Transferência entre contas diversas

Debitado

Conta corrênle

Creditado
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Agéncia
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Agência
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528-2
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52A-2

21920-7

480,00

0
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JF23B470CRIST/ NA V EIRA DE SCU§A À,4 RANDA
JE664622AUTE RLI ARAU.] O S LVA

Írânseçác, êfetrâda com sucesso

Transacão eÍetuad;j conr sucesso poi: J8664622 AUTERLI ARAUJÔ SILVA



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer Nn 05080004/ 2024

Ilmo. Sr.

Âutedi Araújo Silva
Sec. Mun. De Finânças
Ne sta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta i\{unicipalidade, no uso dc suas

atribúções legais, em especial ao dispostô nos atts.37,70,74 c 75 da Constitúção Federa.l c Art.

59 da Lei Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto oas Leis Federeis n" 4.320 / 64

e demais norÍnas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Intemo, referentes ao

exercício do controle prér'io e concomitante dos atos de gestão e, r-isando orientar o

Âdministrador Público quanto a legalidade dos atos praticados Íro tocantc ao pagamcnto da

l)espesa em exame, \rem apÍcsentaÍ o Parecer do Controle lntemo sobre a legalidade da

solicitação de pagâmento da NF de N" 1308, conforme se[I]c eÍn âÍrexo neste PaÍecer:

I-DOS FÂTOS

Ocorre que chegou a esta (lontroladoria Geral, o Processo para Pagamento

de sen-iços prestados a esta Prefeitura Municipal, para anfise quanto a legalidade e vcrificaçâo

das demais formalidades, a fim de executar postedor pagamento nos term()s legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbllrgmail.com - site: bomlugar.ma.got.com
Rua Manoel Sevcro. s/n. Centro Administrativo

C.N.P.J.: 0 L6l 1.400/0001-04.

^ssunto
Análise do Proccsso Âdministrativo de Pâgâmento

()bje«.r .,\sscssoria Técnica FNDE
Crcdor BRA Consultori4 Gestão e Prestaçâo de Sen'iços - LTDÂ
Vrlor llS '10.000,0()

Proccsso no 05080004/2024

t



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURÂ MUNICIPAT DE BOM LUGAR
Ru4 Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6n.4oolooor-o4

II. DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos âutos os documefltos que embasaram o presentc processo

de pagamcnto, e a análise, conforme segue:

/ Ordem de seniço;
y' 'l'ermo de recebimento provisório;
r' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqúdação;
y' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribüções Federais;
/ Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Certidão Negativa de Débitos do Estado;
r' Cenidão de Regularidade do FGTS;
y' Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Após veriFrcação de todos os documentos anexados ao pÍesente PÍocesso
de pagamento, esta Controlacloria Geral do Nlunicípio dc Rom Lugar, emite Pareeer, conforme

segue:

III.PARECER

Pelo exp()sto, e considerando os dados crtraídos do presente processo dc

f)a{5am(nto, cstr controladoria opinr pcla REGULARIDADE Jo Pr,,ccss,, cm cpig'rafc, haia

r-ista, tcr atendido todas as exigências contidas na I-e$slação 'l'igcnte, sobretudo a IÀ n" 4.320 /64,
lri Complement ar n" 707 /2000, e dcmais normas dos Órgãos de C()ntÍole rigentc.

li o Pareccr do (lontrcle Intcmo

Bom lugar - Ma, 5 de agosto <Ie 2024

de Sousa
Geral

C
Con

(),F N". 609.928.411-10
tout.034/2021

Email: conuoladoriapmblí4-rgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.

I

.,^1)
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITLIRAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.ó11.400/0001 -04

TERMo DE RECEBIMExTo pnovtsóRIo 008/202,t

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos parâ posterior análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Cestão do Contrato.'

Referência: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lci 8.666/93.

I
Contrato no

Contratada BRA CONSULTORIA. GESTÀo E
PRESTAÇÃo DE sERVtÇos - LTDA

CNPJ

Data da emissão 09108/2024

Nota Fiscal N' l-171

Data da emissão 06109t2024

2. ESPECIFICAÇAO VOLUMES

Item Descrição Marca Quant.,t)nidade Vhunitário(R$) Vlr.total(R$)

1 serviços de asses, técnira, acoinp, dos programas e prestação de contas
tN0Ê

Especifi(açã0: C0ntrataçáo de empresa especializada para prestàçá0 de

serviços de assessoria técnica, acompanharnento dos prog'amas e prestação de

contas d0 tlDE para atender as necessidades da Se(retaria uuniiipal de

tducaçào deste runicipio de B0T Lugar - t1a,

1,0000 10.000,00 10.000,00

T0IÂ1.: 10.000,00

1204001/2071

28.803. I 08/0001-31

N" da OS 202400984

I

__ oBrEro 
I

I P."roção d" ,.-iços de assessoria técnica, acompanhamento dos progra.", 
" 

pr"rt ção 
I

I 
de contas do FNDE.

3 -RtrCEBIMENTO

I

Email : municipiobomlugar@grnail.com - site: bomlugar.ma.gov.br





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000I-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a". da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de assessoria técnica,
acompanhamento dos programas e prestação de contas do FNDE, correspondentes à OS/
202400984 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATAIITE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrâto
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MAG CAS DE SOUSA SILVA
Matrícula n" 2086-2

Bom Lugar, 06 de setembro de 2024

-_____J

2.

Emai I : municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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Estàdo do Íaranháo

SECRETARIA r.rUlrrCrPAL DE EDUCÂÇAo

RUA I{NOEL SEVERO, S/N, CENTRO

01.611.400/0001-04

ORDEI4 DE FORNECIi"1ENTO No 202400984

BRÂ CoNSULToRTA, 6t5TA0 E PRESTAS0 DE 5tRVlç05 - Ll!Â
scs Q 02 Bt0c0 02 810(0 B, sarÀ 10ffi, ED. paLACIo

Asa s(]l - 8íasília/DF

Àssunto: Coítratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria técnica, acmpanhanento dos programas e

prestação de contas d0 FNDE para atender as necessidades da secretaria uunitipal de Educaçáo deste üuíricjpio de B0{Í t-ügar
-u.

Procesgo de conpra: l-jcitâção na modalidade Toíada de prêços n0 002/2021-Íp - contrato no U04001/2021

Prezado(a) senhor(a),

con vista ao consjgnado no certane do pro(esso aciira citado, realizado no dia 06/04/2021, empenho n0 4040001, àutor'izams 0

fornecimento do(s) produto (s) / se rv'iço(s) , conforÍe consignado na ata dos trabalhos e na propostn cornercia'|, coníonne a seguir:

Itelll Descri ção f,lãrtâ Quant. /uni dade vlr.unitário(R$) vlr.total(R$)

1 serviços de asses. técnica, acomp. dos progr

ramas e prestacão de rontàs FNDE

Especi ficaçáo: Contrataçáo de enprêsa

especializada para prestaçáo de serviços de

assessoriatécnjca,aconpanharlrento dos

prograrus e prestaçáo de contas d0 rNDE para

atender as necessidades da secretaria
Munj(ipal dê Educaçào deste t4unicjpio de Boln

Lugar - UA,

1,0000 10.000,000 10.000,00

TOTAL. I 10.000,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(, produt0(s)/s€rviço(s) deverá(ào) ser(dr) en egue (s)/real i zado(s) ig!allÍente cono c0nstâ na Proposta Conercial oferecida

no processo de compra(Licjtaçáo na modalidade Tomada d€ Preços n0 002/2021-TP ), indicando a marca, a especifitaçâo conpleta e o

prazo de validade indicando a especificaçáo completa do(s) produt0(s)/serviç0(s).

A nota fiscal deverá ser einitida elll ndre d€ SECRETARIA IIUNICIPÁI DE EUJCÀçAo, sit[ada na nUA ilA]toEl SEVERo, 5/N, CINÍR0,

inscrita no c.lt.P,l. sob o n0 01. 611.400/0001-04.

Fica esclarecido qu€ o preço proposto é fixo € irreajustável, ficando por ronta do fornecedor todo! os ill1p05t0s, taxas,

fretes con rjscos e demais encàrgos que incidam sobre 0s esmos, 'inclusive, se for o caso, fica faclltado a apresentàçào de sequro

do(s) produtoG)/servi ço (s) em conpanhia idônea, à criterio d0 c0ntratado, ficardo sob suas expensas.

FORMA DE PAGAI{ENTO
cag. : 0001



!}

Aproveitaflos para apreseftar as nossas c0rdiais saudações.

0 paqarnento smente será realizàdo fiedrantê as cGprovaçóes das mesmas regular'ldades erigidas para habilitaçào da enpresa no
dia da 1i ci tação/conuatação direta.

LOCAL DE ENTREGA

- A náo entrega do(s) produto(s)/serviço(s), perfe'itos e em condições de pleno uso imediato, implicará nâs sançõ€s previstas na
lei n0 8.666/1993 - Lei de Licitaçóes e suas alteraçoes.

8oír Lugar-MA, 09 de Agosto d€ 2024

(Ri5Tl|{A

5ECRETÂiIA OE

STCRETAR]A IIUhICIPAI IE EOUCÂCÀO

c.[.P.]. (ni). 01.611.40Ci0001-04

ÂÀtr0À

ciente e de acordo e,n 

-/-/-

ijRA C0r{sr.lrr0RlÂ, 6EsTÃ0 É pREsTÁs0 DE sERvIÇos - rrDA
c.ri.p.l(i,F) 28.801. 108/0001-11

cag. : 0002
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,lA cox§ulloHÂ 6E§IÀo Ê PitSlÂcAo Dê ttRvtcot rtDÀ - §E

Brasília/DF, 06 de setembro de 7024.

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

CN PJ: 01.611.400 I OOOI-O4

Assunto: Solicitação de pagamento de nota, contrato n." OO2/ZOZL.

Senhor(a) responsável,

Em consonância com o contrato N' oo2/2o21, celebrado entre a BRA

CONSULTORIA LTDA - CNPI: 28.803.108/0001-31 e essa Secretária Municipal de

Educação, solicitamos açôes no sentido de realizar o pagamento da nota fiscal

abaixo relacionada, referente aos serviços de Assessoria técnica sobre os

programas do FNDE e acompanhamento de suas prestações de contas'

Vigência do 4e aditivo o4l04124 AO4lOLl25.

L

z

Por oportuno, enviamos dados bancários para ações pertinentes:

BANCO: BRB (BANCO DE BRASÍLIA)

Ne AG:0074-4
c/C: 074OLs2Os-O

cNPJ 28.803.108/0001-31

Atenciosamente,

4 Enviamos ainda, anexo, as certidões da empresa atualizadas e estamos à

dlsposição para eventuais esclarecimentos por meio do telefone número (61)

98245-0963 e (61) 99577'0725 ou pelo endereço eletrônico

braconsultortal.financeiÍo@gmail.corn

t scRtÇÀo t€ c!'P' - :l
' 23.803.t08,ínü'31

,?H,r§J§lçâ,:ôlf*'^
§tsJ QuÀJ<E r'' B|.oco 

^ 
SA( a ll02

rD CASA li SAO ÊÂLLo Á"Â§uL 
I

L'"":;1"Ü#; "*L'o* J

SolicitadoRs10.000,00!37L5e

e.7.\u.L*f Ôrdr^l*ta. ::r1r] E &.**dtt lír:tÍtre,
!,!Dd ia

r*r r*ô!r '.*tnq 
ra"* lll

àfa.lrr.-Értr' raálr Ê lI
aLt :*, Í";6rai'.ll:tr'i l

I



i
-L

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: 0 - '156 -OpÉo 3- www.sefaz.df.gov.bí

&*-rit,)?e*t
Nota Fiscal de Serviço

Eletónica - NFS-e
Númêro da Nota Fis€l

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA COiISULTORIA BRÂSILIA
SBS QUADRA2 BLOCO ASÀLA 1102 S/N ,. ASA SUL
CEP 70070-120 - Brasilia/ DF
bÍaconsul!orlâ.êscritorio@gma Lcom
lnscíiçao Municipel 0782981900169 - CPF/CNPJ 28.803.10&0001-31

Dala de Geração dâ NFs€

0610912O24 07:10O4
dê Cômpêlência/EmEsão

o6to9t2024

ADAC42863

ldentificação da Nota Fiscal EletÍônica
Naúre7a da OperaÉo

Exigível
Dala de Emi$áo do RPS

Brasília - Distrito Fedêral BrasÍlia - Distrito Federal

Dados do Tomador de §erviços
CNPJ/CPF :

Razão Social :

Endêreço :

Complemênto:
CEP :

Têlêfonê:

0'1 .611 .400/0001-04
MUNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA IVANUEL SEVERO

lr/! :

65704-000

Númêro:
Bairro: CENTRO
cidade/t F i Bom Lugar/ MA
E-mail :

Dados do lntermediário de SeÍviços
CNPJ

Dêscrição dos Serviços
Assessoria técnica sobre os programas do FNDE e acompanhamento de suas prestações de contas.

Detalhamento dos Tributos
Alividade ô Municlpio

1701 - 17.0'l - Assessoria ou consultoria de qualquet naluÍez 5,00 1701
cód NBs côd. cNÀE

7020400
Vl. Totâl dos Sêíviços

R§ 10.000,00
Oês@lo lnmndiciomdo

R$ 0,00
Oôduçõôs Aâs€ Crilcllo

RS 0.00 R$ 10.000.00
Total do lssoN

R$ 500.00
ISSAN Rêüro

Não
Oesconlo Cond.ronado

R$ 0,00

R6 0,00
COFINS

R$ 0,00
tNss

R$ 0,00 R$ 480,00
CSLL

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Vl. Liquido dâ Notâ Fi6cál

R$ 9.520,00
ConstruÇão Clvil Cód. Obra : Aít,

lnformaçõas Adicionais
REFERENTE AGOSTO/2024

PROCON:TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, OUADRA 8, BLOCO 8-60, SALA 240- BRASILIA- DF

Consulto a autontlcidad. doste documonto acEssando o sito: !!!pjij!jgg!l@9!!E4l!gov,bÍ/online/Login/Loq!!4gqI
ISS.NET - Slstema Nota ContÍol@. www.notacontrol.com.br

Dados do Prestador de Serviço



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Socretaria da Rêceita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Noms: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.108/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nâcional cobrar e inscrêver quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificâdo que vierem a ser apuradas, é certificado que:

í. constâm débitos administrados pela Secretariâ dâ Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. í51 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código TributáÍio Nacional (CTN), ou objeto de decisão.iudicial que determina sua
desconsideração para Íins de certiÍcaçâo da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; ê

2. não constam inscnçóes em Dívida Ativa da União (DAU) na ProcuradoÍia-Geral da Fazendâ
Nacional (PGFN).

ConÍôrme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documenro tem os mesmos efeitos da certidão
nêgativa.

Esta certidão é válida para o êstabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente íêderativo, para
todos os órgãos ê fundos públicos da adÍninistraçào direta a êle vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abrange inclusivê as contribuições sociais previstas
nas alÍneas 'a' a 'd' do parágÍaÍo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 dê .iulho de '1991 .

A aceitação desta certidáo está condicionada à verificaçâo de suâ autênticidadê na lnternet, nos
endereÇos < http://rfb. gov. bÊ ou <h ttp://www. pgfn. g ôv. br>.

Certidão emitida gratuilamente corn base na PortaÍra Conjunta RFB/PGFN no í.751, de 2t1Ol2O14
Emitida às 11:'15:10 do dia 'l5lÚ7l2O24 <horâ e data de Brasília>.
Válida até 1110112025.
Código dê controle da cêrtidão: 9D61.74E,1.6F83.79A0
Qualquer Íasura ou emenda invalidará este documento.

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO



GOVERNO OO DISTRITO FEOERAL

SECRETARIA OE ESÍADO DE ECONO$IA
SUSSECREÍARI,A OA RÉCÉTÍA

CERIOÃO N':
}lOME:

ENDEREçOi

CIDADE:

CNPJ:

CF/DF

FINAUOADE:

2490514928/,2024

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LÍDA ME

SBS OUADRA 2 BLOCOA SALA 1102 S/N

ASA SUL

28.803.108/0001-31

0782981900í69

JUNTO AO GDF

Pelos débitos acimâ rêsponde solidâriamente o adqukêntê, com base no arl. 130 dâ Lêi 5.17266 - CTN.
Certidão Positiva com Efêito de Negativa, com base no aít. 15í combinado com o art. 206 da Lei 5.172166 - CTN.
Fica rossalvado o diroito de a Fazonda Pública do Oistrito Foderal cobrar, a qlalquer tempo, débrtos quo venham a ser apurados.
Estâ cêrtidâo abrângê consúlta a iodos os dêbitos, inclusive os rêlativos à Oivida Ativa.

Cenidão êxpêdida coÍíomê Dêcrelo Dislritâl n' 23.E73 dê (W0?12003, grâtuitâmêítê.
Válida até 28 de outubro de 2021,'

'Obs: As certidóes expedidas durànle o perÍodo dêclârâdo de situação de êmêígênciê no âmbito da saúde públice, em rezão do risco dê pendemia do
novo coronavírus, de que tratâ o Dêcreto nÔ 40.415, de 2810212020, terão sua validado limitadâ âo prazo em quê pêíduraÍ tâl sjtuêção.

Cerlidão emiüda via internet ern 30/07/2024 às 09:21:34 e deve ser validada no endeÍeço httpsJ/www.receita.fazênda.digov.br

CERTIDÂO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

_ CERT|FTCAMOS QUE _
HA DEBITOS VINCENDOS. TANCAMENTO: 2024
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CERTTDÃO NEGÀEIVÀ DE DÉBITos ERjABÀLHISTAS

Nome: BRA CONSUITOR]A GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA (MÀTRIZ E

rILlA] S )

CNPJ: 28.803.108/0001-31
Certidão n": 52324436 /2024
Expedição: 30/01 /2024, às 09:20:36
Vafidader 26/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dlas, contados da data
de sua êxpediÇão.

Certifica-sê que BRÀ CONSULEORIÀ GESÍÀO E PRESTÀCAO DE SERVICOS Í.TDÀ
(UÀTRIZ E FILIÀIS), inscrito (a) no CNPJ sob o no 28.803.108/0001-31,
NÃO CONSTÀ como inadimpfente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
CertidãÕ emitida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consolidação
das !ej-s do Trabalho, acrescentados pefas Leis ns." 12.440i207L e
13.461 /2071 , e no Ato 0L/2022 da CGJT, de 21 de jane.iro de 2A22.
Os dados constantes desta Certidão sao de responsabiLidade dos
Tribunai- s do Trabal-ho.
No casô de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relaÇào
a todos os seus e s tabe lecimentos I agências ou f il-iais.
A aceitaÇão desta cerridão cÕndiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior dÕ Trabalho na
lnternet (http: / /www . tst. j us . br) ,

Certidào emitida gratuitamente,

INFORMÀçÃO IUPORTÀI\ITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabal-histas constam os dados
necessários à ldentificaçãô dâs pessoas naturais e juridicas
inadimp.Ientes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaÇões
estabel-ecidas em sent-enÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais traba.Ihistas, íncfusive no concernentê aos
recolhimentos p r e v i d e n c i á r i o s , a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recofhimentos dete.rminados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púbfico do
Trabalho, Comissão de Conciiiação Prévia ou demais titufos que, por
disposição 1ega], contiver fr:rça executiva.
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G335r 016141980061
10t09t2024 1620 01

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agêncra

Conla correnle

Creditado

524-2

3988,1-5 PÀ,íAL - [rDE

Banco

Agência (sem DV)

Conta conente (com DV)

CNPJ

Nome íavorecido

Finalidade

Número docuÍnento

Destinação

Data tÍensferência

'C'- CNPJ direrên1e

Autentjcáçâo SISBg 192895895 FAB9BA6

70 BRB - BCO DE BRASILIA S.A,

74 ONL

7401s2050

28.803 108U0001-31

BRA CONSULTORIA GESÍAO E PRESTACAO DE S

CREDITO EM CONTA

9í.002

9.520.00

0

10109t2024

Assinâdâ por JF238470CRISTINA V]EIRA DE SOUSA i,I]RANDA
JE6A$22ÂUTERLI ARAUJO S LVA

10/09i202416:19:18

10llgt2A2416:20:01

Íransação eíetrada com sllcesso

Íransâção eÍetuada com sucesso po. JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA
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FINANÇASSEC. [4UNICIPAL DE

DADOS DO PAGAI'IENTO



#Igç*
G3351016141980061

101091202416 21 47

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agêncra

Conta corrente

Creditado

PN,4BL.IVDE

s28-2

3S8&t 5

Nome

A9ênoa

Conle corenie

DestinaÉo

Data

PI\4 BOM LUGAR ARRECADACAO

528-2

21920-7

,t80,00

0

Nesta data

JF23847OCRISÍINA V EIRA DE SOUSA I,4 RANDA
JE664622AUTERLI ARATJJO SII VA

1AlAgl2A2416 21:14

10!t]3t2a2416 21 41

TÍansação efetuâdâ côm sucesso

TÍansação efetuada com sucesso por. JE664622 AUTERLI AR^UJO SILVA.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P,f .: or.6u.4oolooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 06090001/ 202/

Ilmo. Sr.

Âutedi Araújo Siha
Sec. Mun. De Finanças

Nestâ,

Senhor Secretário,

O Sctor de Controle InteÍÍro destâ Municipalidade, no uso dc suas

atribüçõcs legais, em especial ao disposto nos arts. 37,70,7 4 e 7 5 da Constituição l"ederal e Àrt.

59 da Lei Complementar n" 101 /2000, coniugarlos com o disposto nas Ixis Federzts n. 4.320 / 64

e demais noÍmâs que regulam as atribúções do Sistema de Controle Intemo, refcrentes ao

exercício do controle prér'io e concomitante dos âtos de gestão e, r'isando orientar o

Àdministrador Público quanto a legatidade dos atos praticados no tocaÍrte ao paÍi2mento dâ

l)espesa em exame, \,em apÍesentaÍ o Parecer do Controle lnterno sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da NF de N" 1371, conforme seguc em âncxo fleste paÍeccr:

I-DOS FATOS

Ocorrc que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento

de sen'iços prestados a esta Prefeitura N{unicipal, para análise quaflto â legalidade e verificacào

das demais formalidades, a fim de executar posterioÍ pagâmento nos termos legãis.

Eis os íatos;

Email: controladoiapmbl(4gmail.com - sitg: bomlugar.ma.gov.com
Rua Maloel Severo, ín. Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.

Âssunto Análise do Proccsso Âdministrativo de to

Ob jeto Àssessoria'I'ócnica FNDE.
(lredor BR-A. Consultoria, (iestão c PÍcst?ção de Sen'içt-,s - I-'rDA
Valor Il5 10.000 00

Proccsso n" 06090001/2t)24

I
q64?



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.l.: or.6rr.4oolooor-o4

II. DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente pÍocesso

de pagamcnto, e a anáüse, coníorme scgue:

y' Ordem de sen iço;
y' Termo de recebimento provisório;
y' Nota F'iscal;
y' Nota de Liquidação;
y' Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;

r' Certidão Negatira de Débitos Trabalhistas;
/ Certidão Negativa de Débitos do Estado;
/ Cenidão de Regularidade do FG'I'S;
/ Certidôes Municipais CND e CNDA.

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente processo

tle pagamento, esta Controlatloria Gcral tlo Ntunieípio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pclo exposto, e considerando os daclos cxtraídr>s do prescnte proccsso de

Pagâmento, esta controladoria opina pela do processo em epigrafe, haja

vistâ, teÍ atendido todas as exigências contidas na Legislação r'igente, sobrefudo a Lci n' 4.120/64,

Lei Complemcntâr n" 101/2000, c dcmais normas dos Órgãos de ContÍole vigente.

Ii o l)areccr do Controlc Interno.

Ilom lugar - Ma, 6 dc setembro de 2024

(lont
de Sousa
(l eral

cPF N". 609.928.413-10
POP'T.034/2021

Email: controladoriapmblaargmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro, s/n, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.6 | L400/0001-04



NOTA

Cl]IDI|]DO OA GI|]TI

DE LIQUIDAÇÃ()
ugar_
ucaç40

o41_O OOO 1_

DArAi 04170/20)4
Maranhão
Gove rno Municioal de
Secretari a t,tuni c'i oal
Exercicio de 2024'

BOll1 L
de rd

EI,I PENHO OR]GTNAL
NOTA DE
DATA DO

E[lPENHO..,
EI4PENHO...

C reclo r . . . .

Ende reç0. .

c,N.P.1.,,

VAL0R..,.,..
MODAL]DADE. .

R$ 90.000.00
gl ob a1

04040002
04/04/2024

8RA CONSULTORIA. GESTAO E

scs Q_02 BL0c0 02 Eloco B
Brasr lra-DF
28.803.108/0001-3r

PRESTACÃO DE SERVIC
, SALA 1006, ED. PAi

OS - ITDA
ÁCIO,ASA SUL-

UNIDADE ORCAMEN
FUNC. PROGRÂMÁTI
CATEGORIA ECONO
SIJBELEIIENTO...,

ORçAIúENTARlA
secretarja uunicipal de rduc
Manut. e Func. da sec, l\4un.
0ut ros se rv. de terc. Dessoa
outros servicos de tertei roi
neceita de iúposto e transf.

CLASSIFICAÇÃO
TÁRÍA....
cA t2 t2
l.lrcA....

2
)
3

ac a0
0e toujuríd
-Pl

.. 02 06.
0003 2.027
3. 90. 39.00
3. 90, 19. 99
15 00100100

caçào
r ca

FONTE DE RECURSO. rducacão

DISCRIIt4 INAÇÃO DE ITENS
valor unitário

10,000,00

r rt 11t ida'J€ lrÍida0e esoecificarào
1,000C tti5 qeiviços dê assss, técnjca, «omp dos programas e prestaçào

de contas F DI

valor total

10,000,00

DADOS
10. 000 ,00
ço 1432 Série E

9 518E0 EAA
IQUIDAçÃO REF A

Borí Lugar,

DA LIQUIDAÇÃO
vAt0R -LiQN0ta tl sc
Chave de
(estad. /m
HISTORICO

UIDADO:
al servi
aceSso
unic.):

L NFS-E N01,432.

0utub ro4de de 2024.

NO LUCAS DE SOUSA SILVA
L IQU I DA NTE



IISTADO DO MARANHAO
PREFEIT'URA NIU1§ICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N,P.J.: 01.611.400/0001-04

,,.,.,í.h,$r{tr\**nâlt:.: l

O Termo de Recebimento Provisório declarará fomralmente à Contra tada que os

serviços foram prestados ou que os bens loram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitaçâo definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Contrato n' l 204001i202 l

Contratada BRA CONST-]I-TORIA. GESTÀO CNPJ 28.803.108/0001-31
PRESTAÇÁO DE SERVIÇOS - LTDA

N" da OS 702401087

Data da emissão 10i09t2021

Nota Fiscal N" 1432

Datâ da emissão i 04/L012024

vol,ü1\4f,S CUÇÁO

OBJETO

Prestagão de servigos de assessoria técnica, acornpanhamento dos plogramas e prestação

de contas do FNDE.

Ei

_l

lleor Desc Çâo \'larca Quant.,/Unidade vhunitário(R$) vlr.tc,tal(R$)

1 seryiços de asses, técnjca, aaonlp dos oi"ograma§ e prestação dê contas

FNDE

EsDecificacá0r contratàçào de eip'eia êsplclalilada para presrà;áo d€

se"vi(os de asjesso.': :ecrica, aconpanharerto ilc; i"ogra'as e p.É:tdç40 ie

contai do FHlt pd"t aterler as necessidatjes da secrelaria vunl(lpa dÉ

E0ucâ(à0 deste vralç,p'o de 8or, -Lgar - /a

1,0000 10.000,00 10.000,00

ToTAL.: 10.000,00

3 _ R.ECEBIMENTO

i-'-'..=-'-::'.:---_:--:-:-,.----.--..-- .,-. :-.:-:-_:=--:=-:::,:

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OO9/2024

r Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea à' da Lei 8.666/93.

1- IDENTIFICÀÇÃO

2 _ESPECIFICÀÇAO

=::-::::::=:::::=:::l:=-*--**-:-Éinail: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar'ma'gov'br
1



ES'I.rllO tro MARANI{,{O
PR.OFEI IURÂ üIUITICIPAL DE BO[1 LUC.AR

Rua i\{anoei Sevtrro, Centro Admirnistrativo
tl.N. P.J. : 01.61 1.400/0001-04

.j*:!-a'3
i...j{i i,ryü

por este insrrumento. atestarnos. para fins de cumpritnento do disposto no art- 73, inciso l.

alínea..a'..dat,ei8.666/g3.queaprestaçãodeserviçosdeassessoriatécnica,
acompanhamento dos programas. p...toçao de contas dc INDE' correspondentes à OS/

202401082 acima identificada, cotrfbnne definido no Modelo de Execução do contrato

,rpru"ituao. foram recebidos prov isoriatnetrte na presente data e serão objetos de avaliação

ü ú" da CONTRÀTANT-E quanto à adequação daentrega às condiçôes contratuais. de

u.ordo "n,, 
os Critérios de Acàitaçao previamente definidos no Modelo de Gestão do

contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviçtls ocorrerá após a verificação dos

.aqriri,oredernaiscondiçõescotltraÍuais,desdequenãoseobserveminconformidadesou
aii".gén.iut quanto às especificaçÔes constantes do Te119- de Referência e do Contrato

acima'identificado que ense-iem correções por parte da CONI RATADA'

N!A C,\S DE S(-\LISA ÍJiLVA

latricula n" 2086-2

Bli'ri i-ugai. 04 de outtrbro de 2024
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\
8lÂ CoNSülIcllÂ (rEJÍAO f PiÉS|ACAO Df StlVlCOt t lOA - Mt

Brasília/DF, 04 de outubro de 2024.

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

CNPJ: 01.611.400/0001-04

Assunto: Solicítação de pagamento de nota, contrato n." OO2/2OZI

Senhor(a) responsável,

Em consonância com o contrato. N" 002/2021, celebrado entre a BRA

CONSULTORIA LTDA - CNPI: 28.803.108/0001-31 e essa Secretária Municipal de

Educação, solicitamos ações no sentido de realizar o pagâmento da nota fiscal

abaixo relacionacja, referentê aos serviços de Assessoria tócnica sobre os

programas do FNDE e acompatihamento de suas prestações dê contâs.

1

2

3

Vigência do 4e aditivo o4lO4124 AO4l0tlzí.

6e

Por oportuno, enviamos dados bancários para ações pertinentes:

BANCO: BRB (BANCO DE BRASíLIA)

Ne AG:0074-4
C/C: 07 4OL52O5'O

cNPl 28.803.108/0001-31

Enviamos ainda, anexo, as certidões da empresa atualizadas e estamos à

disposição para eventuaís esclarecimentos por meio do telefone número (61)

98245-0963 e (61) gg57 t-O725 ou pelo endereço eletrônico

braconsultoriaL.financeiro@gmail.com

Atenciosamcnte,

4

gcR!ç^Ll rü., cnP) - :1
' 28.803.t 08,000t'3t

,?tâ,l?fJhlTâ,:sl*5^
SaS QuÀ,)<ar\i É!OC, À §ÂiÀ I l0'l

FD C,\í,Á J: SÀOlr|-ro AS^SÚt 
I

L'".!';':;;J""; uo*"-''o' J

Solicitado!432 Rs10.000,00

tr a.6ríra.J..{ri.Ê
.rÀd..d

t b ,êai. ,C tdd r r§. L .4
C. t'L lr*- rt ú, l-ralr C

âtl l}r;r.,' iá,i:i -êati' 
'1

g

pêrlcÊl.a NOTA TISCAL
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Nota Fiscal de Servrço
Eletrônica - NFS-e

Númêrc da Nota FÉcsl

1432

Dados do PÍestador de Sêrviço

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA ARASILIA
SBS OUADRA 2 BLOCO A SALA 1102 S,'N . . N9' SUL
CEP 70070-120 - Brâsilia/ DF
bíâconsúlor a.escntono@S má lcrm
lnscÍiç.ao Munic,pal 0782981S00169 CPF,CNPJ 28.a03.10ô/ú001-31

Oalâ ds G6raçáo da NÉS-e

0411012024 17:-14114

o4t1012024

9518EOEAA
Rcsponsévcl pelã Rcten€ô

I
.L

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone 0- 156-Opção 3 - \^w\,!.sefaz.dT.Ocv.bÍ

ldentificaçâo da Nota Fiscal Eletrônica
Nah,eza da Operaiôo

Exigível
Datz de Emi.sáÕ rló RPS

Brasília - Distrito FederalBrasília - Diskito Federal

CNPJ/CPF :

Razão Social :

Enderêço :

Complemento :

CEP :

Têlefone:

0'1 .61'1 .400/0001-04
I\4UNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA I\,,lANUEL SEVERO

U:

NúmeÍo:
Bairro:
Cidade/UF

E-mail :

CENTRO
Bom Lugar/ MA

Dados do lntermediário de Servico:;

Descrição dos Serviçôs
Assêssoria léc.lca sobre os prograrnas do FNDE e aconrprnhamênlo de suas prêstaÇões de conta§.

Dados do Tomador de Serviços

Alrvrdade dô r'.luf r.irio
'1701 - '17.01 - Assessoria ôu consultoria de

Vl. Total dos S€rviÇos

R$ 10.000,00

Detalhamento dos TÍibutos

Rs 0,00

ual uer natlrrêz

R$ 10.000,00

5,0c
ltêtn da LcJl&2003
'1701

Coo NBS

7020400

R$ 0.00
Drd!çoê. Basê Cálculo

R§ O,OO

TJIáIdÔ ISSQN

R$ 500,00
ISSAN Rellio
Não

Desconro Cúdrcionado

RS 0,00

R$ 0.00 R$ 480,00
CSLL

Rxi 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Vl. Liqui.lo d3 Nota Fiscal

R$ 9.520,00R$ 0,00
Cód. Obrô Art.ConstruÇão Civil

lnformações Adicionais
REFERENTE SETEI!18RO12024

PROCONTTEL 151- SETOR COt/ERíii^L Stri-. OüADRA8, BLOCO 8-60, SALA 240- BRASILIA- DF

Coneulte a autonticidada ír€st6 doc'.rménlô â,:€6sâoclo § siter bl!!pq/!sg![az9!dê.d!gov.br/onllno/Logi!!99!!Égp]
ISS.NET - S slenrà Notã Conüd@. w!v!!.Íoteco trol.com.br

65704-000

I

I

I

I

I



MINISTÉRIO DA FAZÊNDA
Secrêtaria da Rêcêitâ Fêdêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEIÍOS DÉ NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÁO

Nome: BRA CONSULTORIA GESTAo E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.'l 08/0001-31

Ressalvado o direrto de a Fâzendâ Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acirna ident;Íicâdo que viêren'r a sêr apuradas, é certificado que:

2. não constam inscriçóes em Divioa Ativa da União (DAU) na PÍocuradoÍia-Geral da Fazênda
Nacional (PGFN).

constam débitos administradôs pela Secrêtariâ dâ Receita Federâl do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspênsa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubÍo de í966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraçáo para Íins de cêrtificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

Esta certidão é válida para o estabelecimento nratriz e suas filiais e, no caso de ente Íederãtivo, para
todos os órgãos e fundos públicos dã administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujêito passivo no ámbito da RFB e da PGFN e abrange rnclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágraÍo único do an. 1 1 da Lei no 8.212, dê 24 dê julho de 1991 .

A aceitação desta certidão está côndicionâdâ à vêriÍicâção de sua autenticidade na lnternel, nos
endereços <http://rflo.gov.br> ou <hltp./iwww.pgfn.gov.bÊ.

Çertidâo emitida gratuilamente com ôase na Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1.751, de211Ot2O14
Emitida às 11:'Í 5:10 do dia 1510712A24 <hora e dâta de BrasÍlia>.
Válida até 1110112025.
Código de controle da certidáo: 9D61.74E4.6F83.79A6
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Conforme disposto nos ârts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos dâ certidão
negaliva-



GOVERNO DO DISÍRITO FEOERAL

SECRETAR'A DE ESTAOO OE ECONOMIA

SUBSECREÍARIA OA RECEITA

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIDÁO N":

NOME:

ENOEREçO:

clDADEl
CNPJ:

CF/DF

FINÂLIOADÊ:

249051A92e/.2024

BRA CONSULÍORIA GESTAO E PRESTACAO OE SERVICOS LTDA tvlE

SBS OUADRA 2 BLOCO A SALA 1102 SII.I

ASA SUL

2a.803.108/000J-31

0782981900169

JUNTO AO GDF

CERTIFiCAMOS OUE

HA DEBITOS VlNCEl.lDOS. LANCAN4ENTOT 2024

Pêlos débitos acrmê r esponde solidàÍLênrente c adqurrente, com bêse ío arl. 130 da Lei 5.172166 - CTN.
Certidâo Positiva com Êfeito de Negatrva conr base ío arr 15': conrbinaCo com o an. 206 da Lei 5.172166 - CTN.
Frca ressalvado o dúeito de a Fazenda Pública do DrstnÍo Fedêral cobrar, a qualquer têmpo, débitos q!e venham a ser apurados.
Esta cêÍtidáo abrange consulla a todos os debitos. incllÍ:ivê os relativos à DÍvida Ativa.

Cêrtidão êxpêdida coníorme Oêcíêto Oistritâl no 23.873 de 04/0?/2003, gíâtuitámeÍrtê.
Válida álé 28 de outubío de 2021.'

' Oos: As cêÍtidôes êxpêdidas durãnie o É,êíoCo declaíado de s tUaçào Ce emergànciâ no âmbito da s€úde públicâ, êm razão do risco de pândemta do
novo coronavírus. dê que t.ata o Decie(o ío 40.415 de 28iO212O20, terão suê validadê limitada ao prazo em quê p6rdurêÍ tal situàção.

I

Cêrtrdão emitida via nternd cn 30r07/2024 asC9:21:34 cdeve sÉi valrdada no elrÍieÍeço h!.t,sr//www.receita.fazenda.dí.gov.br.
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CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRJÀBÀLHISTÀS

NÔrne: BRA Co}lsirLToRÍA GESTAo E PRESTACAO DE SERVICoS LTDA (MATRÍz E

FIL IAI S )

CNPJ: 28.30-1 . *CB,/tlC0I-31
cerridão r,': 5232 4 436 / 2rt2 4

Expedi:á-J: 3,^ :1.212), t: 09:20:36
Valiciâd.e: 26,tOI 12A25 - 160 (cento e oitenta) dias, contados da dal-a

de sua expediÇào.

certrfj-ca-se que BItÀ CONSULTORIÀ GESIÀO B PRESAÀCÀO DE SERVICOS LIDÀ

(tiArRrz E FILrÀrs), inscrito(a) no CNPJ sob o no 28.803.108/0001-31,
NÃO CoNSTÀ conrc inaCimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabâ1histas.
Certidào em] Lir:la con'r base llos arts - 64:-A e 883-À da Consolidação
cias Leis do Trab:1ho, .t.resceiltados peias T-eis ns.' tZ'440i2017 e

).3.461 /2011 , e nú .11-o Ali2O22 da CC.IT, de 21 de ianeiro de 2022 '

Os clados cotlsLantes c'lsL,'.1 Cel:ticião sào de responsabilidade dos

Tribunaís do Trabal.hc.
No caso rle pessô,i jurícilcót, a CertrCào atesta a empresa em refaÇãc
a to.ios os sei-]s .sLabeIeilmeiltcs, agênaias ou f i-liais '
A aceitaÇâo desLà .ert-idão ccndicaon.r-se à verificação de sua

autenticidacie n,; portal do Tribunal superior do Trabalho na

Internet (http: / /www.1-s". jus.br) '
Ce:tidào emitrda lJratui tarlent-e -

ÍNEORMAÇÃO IMPORTANTE

llo Bànco N'ac:i,;,na1 cie De\,-edores Trabâlhistas constam os clados

necessárrcrs a : 'le;rl.i ii-:açã; cias pe:;:;oas rraturais e jurldicas
inadrrrpierrLes pe;:a jla-e a JusLiÇa Co T:abalho quanto às obrigaçÔes
estabelecicias em Í.;Ênt-eilÇ- ric)lldllnilt-(rria Lransitaca em julgado ou em

acordos ji.tCiclars tt:abalh'istas, iliclusive r'o concernente âos

r e c o I h i m e n r i-, -" p r e ',' i cl e n c i é l: 1 c\ s , a honorários, â cus Las ' a

ernclumentr-,s :u a ::e:o jhjltl:.irt.os cietêíiarI.)ados em ier; ou decorrêntes
deexecuÇàÕclea:r.;rclr,:;firniad.rsperânLeotrlinistérioPúblicodcr
Traba.ino, C,;mi.::;á,, cie Corrui.lie'.r:ãr:' !'rerri'a ou dernais titulc-'s que/ por

dispo:rrÇa.] ieqà1,':oi:l';i"ilr fo:Çà execul-'i!'e'
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de rduõaçào
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Botl Lugar, 11 de 0utubro de 2024



Cj:]321 l0e:,ír2l il.r r:

I 1/10/202n l! (l rr1 '

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência

Corúa cJrrênle

Creditado

528-2

39884-5 PMSL - l\,40E

Banco

Aqê'rc d (se'n DV)

Conta coÍrente (cofi DV)

r)JP.J

Firalidâdc

lJúmero documenio

Valor

Destinaçâo

Datâ transÍêéncia

'C'- CNPJ diíêrênte

Autcnticaçõo SISBB

70 BRB - BCO DE BRASILIA S-A,

74 QNJ

740152050

28 803 1 08/0001 -3 1

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE S

CRÉDITO Ei.l| CONTA

í01.101

9.520,00

0

1',U10tm24

C7DAO77 l EBÊD17AF

Assinada pcr 1F23A47ACR]SÍINA VlEIRA DE SOUSA II.I]RANDA
JE664622AUTERLI ARAUJO S]LVA

Ttansação eíeluada com sucesso.

1M0!2A24C9:A7 54
1 l110t2124n9:0843

Trdns3ção eíetuad a com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO STLVA

dlcK,
!
.

l&§§&§l
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11i101202119 1') .:t-:

TransÍerincia entre contas diversas

Debitado

Agêi.rz

C.nl,r r,rrrenl..

Creditado

P]VBL - I\4DE

52A-2

39884,5

Agência

Destinaçâo

Data

P1\,4 BOI\4 LUGAR ARRECADACAO

528-2

2192o-t

480,00

0

Nesla dala

JF23B4TOCRISTINA V]EIRA DE SOUSA I\,4IRANDA 11/10/202409 09:lr:,
111loi202409 1l) 34JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

TÍan!âçio eíet,âds com súcesso

h/ada c(,,r sucesso por JE664622 AUTERLT ARAUJO StLVA.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6u.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 04100001/ 2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Araújo Silva
Sec. Mun. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de (iontrole Intemo desta I\{unicipalidade, no uso de suas

atribuições legais, em especial ao disposto nos ats.31,70,74 e 75 da Constitúção F'ederal e Art.

59 da l,ei Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas lris Irederais n" 4.32Q/ 64

e demais Írormâs que regulam a^s atribüções do Sistema de Controlc Intemo, referentes ao

exercício do controle prévio e concomitante dôs atos de gestão e, visando orientar o

Àdministrador Púbüco quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exaÍne, \,em apÍeseotâÍ o lrarecer do Controle lntemo sobre a legaiidade da

soücitação de pagamento da NF de N" 1432, conforme seguc em aÍlexo neste paÍeceÍ:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo pâÍâ Pâgâmento

de sen.iços prestados a esta Prefeitura Municipal, para análise quaÍrto a legalidade e verificaçào

das demais forrnalidades, a fim de executar posteÍior pagâmento nos termos legais.

liis os fatos;

Etnail: çontroladoriêpmbl(4lgmail.pom - sitc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Scvero, s/n, Centro Administrativo

C.N P.J.: 0 t.6l I.400/0001-04.

Assunto Ànálisc do Processo Àdministratiro dc Pagamento
Oblct<r Asscssoria Técnica FNI)lr.
Crcdor BRÁ (-onsultoria, Gestão e Prestaçâo de Sen4ços - L-IDA
Valor Il$ 10.000,(n)

Proccsso n" 0410o{t(\1 /2024



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P.J. : or.6rr.4oo/ooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasarâm o presente processo
de pagamento, e a análise, conforme segue:

/ Ordem de sen'iço;
/ Texmo de recebimeoto provisório;
/ Nota Fiscal;
/ Nota de Liqüdação;
r' Certidôes Negaúva de Débitos de 'fributos e

Contribüções Federais;
/ Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Cert;dão Negativa de Débitos do Estado;
r' Certidão de Regularidade do FGTS;
r' Certidões Municipais CND e CNDA.

Após verificação de todos os documeotos anexados ao pÍcsente process(.)

ile pagamento, esta Controladoria Geral do fv[unicípio de B<,rm Lugar, emite Parecer, confcrrme
segue:

III-PARECER

Pclo cxposto, e considcrando os dados ertraidos do prcscnte processo dc
l)agamentcr, cst:r c, rntrola<loria oprna pela REGULARIDA-DE do proccsso cm epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigências contidas na Lcgislação r.igente, sobrctudo a Lci n" 4.320/ 64,
ki Complementar n" 101/2000, e demais normes dos ()rgàos de Conrole vigente.

li, o Parecer do Controle Intcmo

Ilom lugar - N{a, 4 de outubro de 2024

Cris u,o dc Sousa
()n ora Geral

cPF N'. 609.928.413-30
PORt',.034/2021

Email: controladoriapmblragmail.com - sit€: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Ccntro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.



t CUIDÀItDO Ol\ GIIIIi

LTQUTDAÇÃo o5l-1-oo1o
DArAt 05111.12024

NO-IA DE
Maranhão
G0ve rn0 líun l c l
Secretari a [4un
Exe rcí ci o de 2

B0ln Luqar
de rduÉaÇão

pa
'tc
02

I de

Ioat

E[4PENHO ORIGIN
VALoR.......
|\IODALIDADE. .

AL

R$ 90.000,00
g 1 obal

NOTA DE EI,{PENHO. . .

DATA DO E14PENHO...

credor..,. BRA coNSULToRTA GESTAO E PRESTA
2 BLOCO B, SALA

CÃO
100 6

SERVICOS - LTDA
ED. PAÉÁClO,ASA SUL-

04040
04104

002
12024

ô
DE

Endereç0. . SCS q-
Brasl I

c. N. P.1 . . . 28, 803

O2 BLOCO
'i a-DF
. r08/0001 -31

FONTE DE RECURSO.

oRÇAlt4ENTÁRIA
secretaria ltlunicipal de rduc4ção
i4anut. e Func. da sec. lilun. de Educaça0
out ro s 5e rv. de terc, pe 5 soa lurldlca
0ut ros servi cos de tercei rqs - Pl
[ãieiia-de iriposto e transf. - tducaçào

CLASSIFICAçAO
UNIDADE ORÇ
FUNC. PROGRA
CATEGORIA E

SUBELEtIENTo

02 06.
0003 2.027
3.90.39.00
3.90. 39,99
15 0010010 0

AlIENTÁRIA..,.
MÁTICA 12 12
CONÔ|\4ICA. . . .

2

3.
3.

valor total

1t t0000

DADOS
LrourDADO: 10 . 000 , 00

fiidáI serviço 1489 série r
de acesso

d. /muni c. ) : 15c997F84
nrc0...... :LIQUIDAÇAo REF A

Bolll Lu9ar,

DA

NFS N01489.

05 de Novembro de 2024.

CAS DE SOUSA SILVA
L IQUI DANTE

LlQUIDAÇÃ0

NO

Ch
(e
HI

LOR
ta
ave
sta
STO

MAGNO L

:

:,

DISCR]MINAÇÃO DE ]TENS
ouantjdaor urjdade especificaÇào valor unitario

"'i:0000 iii"""'iiiviios'iõ-isses técnica, acorp, dos programas t prestaÇâo" 
ã, ióiiis'ir,ri 10 000,00
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO OIO/202,I

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

]serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

Contrato no t2040012021

CoBtratada BRA (]oNSI-II-ToR IA. NPJ 28.803.108/0001-31
PRESTAÇÀO DE SERVI

N" da OS 20240n93

Data da emissão l0/10/2024

Nota Fiscal N' l:189

Data da emissão 05il112024

OBJETO

Prestação de serviços de assessoria técnica, acompanhamento dos programas e prestação

de contâs do FNDE

Item Descrição Marcâ Quaot.runidade Vhunitário(R$) Vl.total(R$)

1 serviços de asses. técnica, acoitp, dos programas e prestaçáo de contas

FNDE

Especificaçào: conrrataçáo de eryrê9a espec;altza0a para presÉçã0 de

servicos de assêss0ria têcniaà, acorpanhànent0 dos proqramas € pr€staça0 de

contai do FtroE para atender as necessidades da se(retaria vunlcioal de

Educa(âo deste ltr:nicioio de Bon Lrqa. - ilA,

1,0000 10.000,00 10.000,00

ToTAL.: 10.000,00

3 _ RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

INTRODUçAO

I -IDENTIFICAÇÁO

I

2-ESPECIFICAÇÀO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUçÃO



ESTADO DO MARANHÁO
PREFEI'I'T]RA MUNICIPAI, DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C"N.P.J. : 0 1.611.400/0001 -04

Por este instrumento, atestâinos, para Íins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso [,

alínea "a", da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de assessoria técnica.
acompânhamento dos programas e prestaçào de contas do FNDE, correspondentes à OS/
202401193 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente dâtâ e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contrâtuâis, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Cesüo do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanÍo às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que enseje m correções por parte da CONTRÂTADA.

IúAGN LLICAS DE SOUSA SILVA

Born l-ugar, 05 de novembro de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma'gov-br
2

Níatrícula n' 2086-2



Estado do l'laraihâo

SECRT]ARIA IIiUNIC1PAL DE EDUCAçÂO

RUA MANOEL SEVERO, S/N, CENÍRO

01.611,400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO NO 202401193

À

8i,A C0ISUITORTA, CESTÃ0 E PRESTAçÀo DE SERVIços - tmA

scs Q 02 BL0c0 02 8Loc0 B, 5ALA 1006, ED. PAúCIo

Âsa suL - Brasília/DF

Assünto: Cofltratação de enpresa especjalizada para prestaçáo de servlços de usessoria técnica, ac0mpanham€nto dos programas e

prestaçáó de rontai do ftot para atender as n€cessidades da secretaria llunicipa'l de Educaçáo deste ilunicipio de Boln Lugar

- tA.

processo de conpra: ticitaçáo na modalidade Tonada de Preços n0 002/2021-TP - Contrat0 n0 1204001/2021

Prezado(a) senhor(a),

cgm vista a0 consignado no certarne do processo acina citado, realizado no dia 06/04i2021, eÍÍpeÍrho n0 4040002, autorizâmos 0

iorn,,i*nto do(s) iroduto(s)/serviço(s), cônforrire consignado na ata dos trabalhos e na proposta corrercial, conforme a seguir:

Iten Descrição l,larca Quart./unidad€ vl r. unitário(nÍ) vlr.t0tal(R5)

1 serviços de asses. técnica, acornp. dos progr

rafias e prêstaçâo de contas tl'lDt

rspecifl caçáo: Contrataçào de ernpresa

esp€cialjzada para prestaçáo de serviços de

assessoliatécnica,acompanhamento dos

pr0granas e prestaçáo de contas do FNDE para

atender as necessidades da secretaria

Itunicipal de tducaçáo deste l,lun'icípio de Bon

Lugàr - tiA.

1,0000 10.000,000 10.000,00

TOTAL. : 10,000,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/serviço(s) deverá(ào) ser(em) entregue(s)/realizado(s)_iqualmente colno consta na Proposta comercjal oferecida

* proà.irã àe- iÀmíratLicitüao na rdoati6*, ronada dã ereios n" 002/2021-iP ), inditando a marca, a especificaçáo completa e 0

piazo de validade indiiando a especifjcaçáo conpleta do(s) produto (s) /servi ço(, '

a nota fis(al deverá ser enitida em nolne de SECREIARIÁ r,luNl(IPAL DE EDUCAçÂo, situada na RUA IANoEL sEvERo, 5/N, cEllIRo'

inscrita no c.N.P'1. sob o I10 01, 611. 400/0001-04.

rica esclarecido que 0 preç0 proposto ê fixo e trreajustável, ficando por rorta do fornetedor todos 0s inpostos, tàxas,

fretes co,, riscos e d€mais encarggs qra iniiUa,11 sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apres€itaçáo de sequr0

ooiii-piàoto(t)/t.*iço(s) em cónrpanhia idônea, à crjtério d0 c,ntratado' ficando sob suas expensas'

FORMA DE PAGAMENTO
Pag, : 0001



0 paga;1ento smiente será reÀlizado 1nedjante as colrprovaçóes das mesmas regularidades eriqrdas para habilitaçào da empresa no

dia da licitaçâo/contrataçáo di reta.

LOCAL DE ENTREGA

A não entrega do(s) produto (s) /servi ço ( s) , perfeitos e si condiçôes de pleno uso inrediato, implicará nas sançóes prêvistas na

lei n' 8.666/1993 - Lej de Licitaçôes e suas alteraçôes.

Aprovêitànos para apresentar as nossas cordiais saudaçôes.

B0íÍ Lugar-llA, 10 d€ 0utubro de 2024

CRISTINÂ RÀNDA

STCRETÁRIA DE

SE(REIARIA llUNJCIPAL DT

c.N.2.r. (x0. 01.611. r-04

aiente e de acordo em 

-/-./-.

8RA CCNSUTTORIÀ, GESTÃO E PRESTAC/O DE SERVIçOS - LTDA

c.r.p.l(ilF) 2E.801. 108i0001-31

Pag. : 0002



I{

1,

a*A C{)ttllUlt()llA {it}ÍAO E taéSIACÀÔ OE §taVlCOi LfüÀ - ttE

Brasília/DF,05 de novembro de 2024

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

CNPJ: 01.611.400/0001-04

Assunto: Solicitação de pagamento de nota, contrato n." OO2/7O2I.

5enhor(a) responsável,

Em consonância com o contrato N' oo2/2o21, celebrado entre ã BRA

CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 28.803.108/0001-31 e essa Secretária Municipal de
Educeção, solicitamos âçôes no sentido de reãlizar o pagamento da nota fiscal

abaixo relacionada, referente aos serviços de Assessoria técnica sobre os

programas do FNDE e acompanhamento de suas prestações de contas.

Vigência do 4s aditivo 04/04124 Ao4loLlzs-

Por oportuno, enviamos dados bancários para ações pertinentes:

BANCO: BRB (BANCO DE BRASÍLIA)

Ns AG:0074-4

C/C: 074015205-0
cNPJ 28.803.108/0001-31

Enviamos ainda, anexo, as certidôes da empresa atualizadas e estamos à

disposição para eventuais esclarecimentos por meio do telefone número (61)

98245-0963 e (61) 99577-0725 ou pelo endereço eletrônico

braconsultorial.financeiro@gmail.com

Atenciosarírente,

2

3

4

üscÍnCto l{) cl{PJ -I
' 28.803.10uÍx)01-3í

BRÀ CONSULYORIA GESTÁO E

pãÉsnÇÃo oe seRvlços LroÂ

sBS AUA-1'.Â o, BLOCO 
^ 

SALA ilm
EÔ CA3^ DE SÁÔ PÂLLO ÀS SLrL

l- c:e rocr+soo -BR^si-tA É )

R510.000,00 So licita d o72 1489

?r'.r Í LaôOtdàltOal^. 
'::nj tr l**..4.-.Ént *

r§rôd.rw,
rq i- hl- I.,. ú"s E- Iit
i.J .- iL hd. - r5^ rI^ t.rl&r o lll

af,ti ;.ir.: .' 16 rc, " §"{ai t'
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Foner () - 156 - OpÉo 3 - www.seíaz.dÍ.Eov.bí

BrâsÍlia - Distrito Fedeíal

Dados do Tomador de Serviqos
CNPJ/CPF:
Razáo Social :

EndêÍeço :

complementô
CEP :

Tolêíone:

0í.6'11 .400/0001-04
MUNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA MANUEL SEVERO

65704-000

IM

Número i

Báirro : CÉNTRO
cidade/uF : Bom Lugar/ MA
E.meil :

Dêscrição dos Serviços
Assessoria técnrca sobrê os paogramas do FNDE e acompanhameítc do sua§ prestaçôes de aonlas.

AIiv'dadé do M!nDroro

1701 - 17.0'l - Assêssoria ou consultoria de ral uer naturez..

Rs 10.000,0c
tNss

R$ 0,00 RS 480.00 RS ir,00 RS 0,00
c .L

R$ 0.00

Conslru Civil Cód. Obra

lnformaçõos Âdicionais
RÉFERENTE OUTUBROI2O24

PROCON i TEL 151- SETOR COI\,IERCIAL SUL, OUADRA I, BLOCO 9-60, SALÁ 240- BRASILIA - DF

consuhe â autenticidad. dêste documento ace§sando o sitê: !ll!psJ/i33.fazonda.dÍgc!t-Ulsd!.04!9sEÂ.9gin.a§p-I
' ISS.NEÍ _ Srstema Notâ Co'rtrol@' wvúw.rotácontrol.com.bl

Nota Fiscal de Serviço
Eleúônica - NFS-e

Númft dâ Notâ Fis.d
1489

Data dê GêÉÉo dá NFs-o

0511112024 09:28:59

05t1112024

1sc997FB4

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA BRASILIA
SBS OUADRA2 BLOCOASALA 1102 S/N,. ASA SIJL

CEP 7007G120 - Brêsiliê/ DF
brâconsLítoriâ.êscnlorio@gmáil.com
tôscíiçáo Municipel 0782981900169 - CPF/CNPJ 28.803.108/0001-31 Responsávd pda RelenÉo

Dados do Prêstador de Servigo

ldentificação da Nota Fiscal Eletíônica
Naluroza da Op€íêçáo

Exigivel

Brasília - Distrito Fedeíal

Côd, NBS CÓd CNAE

7020400
tIm de Lc11ô2003

1701

Não
D€scónto Cond c onado

R$ 0,00R$ 500,00
Desco.rê lncondicDnàdo

R$ 0,00
IOeauoOes Bese Cála,lo

I as o,oo
Vl. Toral dos Serviços

R$ í0.000,00

R$ 0,00
v1. Líqui!ío diâ Notâ Fi34l

R$ 9.520,00RS O,OO

Aít-

&*t4';)Wq

Dados do lntermediário de Serviços

I

i

Detalhamênto dos Tributos



MINISTÉRIO DA FAZENOA
Secretaria da Receita FedeÍal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÁO

Nome: BRA GONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO OE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.10E/0001-3í

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que viêrêm â sêr apurâdas, é certificado que:

1. constêm dábitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. í5í da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código TributáÍio Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
dêsconsideraçáo para fins de certificaçâo da regularidade Íiscal, ou ainda não vencidos: e

2. não constam inscrições êm Dívida Ativa da União (DAU) na PÍocuradoria-Gêral da Fazênda
Nacional (PGFN).

ConÍorme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documênto tem ôs mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão ó válida para o estabelêcimento matriz e suas Íliais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos ê fundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situagão do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A aceitaçâo destâ certidáo eslá condicionada à verificação de sua autenticidadê nâ lnternet, nos
endereços <http://rÍb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidâo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2l1Ol2O14
Emitida às 11:15:10 do dia 1510712024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 111O112025.

Código de controle da certidáo: 9061.74E4.6F83.7940
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

I



GOVERNO OO DISIRITO FEDERÁL

SECRETARA DE ESIAOO DE ÉCOI{OIIIA

SUASECRETARIA DA RECEITA

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS

CERIDÃO N":

NOME;

ENDEREçO:

CIDADE:

CNPJ:

CFlOF

FINALIDADE:

326094815882024

BRA CONSULÍORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LIDA ME

SBS OUADRÂ 2 BLOCO A SÂLÂ 1102 S/N

ÀSA SUL

28.803.í0€10001-31

078298í9o016S

JUNTO AO GDF

Cêrtidáo êxpêdide conÍoÍme Dêcíêlo Distritál no 23.E73 dê 114/07/2003, gÍatuitãmentê.
Vállda alé í9 dêjanelro de 2025.'
, Obs: As cêÍtidõês êxpedidas duÍanlê o periodo decierâdo de situaçào dê emêrgênciâ no ámbito da saúde pública, êm rêzão do dsco de pâhdemia do

novo coronavírus, dê que katê o Dêcrêto no 40.475, de 28tO2l2O2O,leráo sua validadê limitâda ao prazo em que perdurar tal situâção.

CERTIFICA[/OS QUE

Ate esta data náo constan debitos de tÍibutos de competênc a do Drstrilo Federal, nclLrsive os relativos à Divdê Ativê, pêra o contrlbuinte ac ma.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Públ'ca do DislÍilo Federal cobraÍ. à qualquêÍ tempo, déb tos que venham a ser apuÍâdos

Certidão emitida via inteírel em 2M012024 às f i,:13:26 e deve ser validada no endêreço httpsJ/www.receita.fazenda dígov.bí



3Ol1O/2O24. 10:21 Consulta Regularidade do EmpÍegador

ç"ÂJx4
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CERTIDÃO NEGÀTIVA DE DÉBITOS TR,ABÀLHISTAS

Nome: BRA CONSULTORÍÀ GESTAO E PRESTACÀO DE SERVICOS LTDÀ (MATRIZ E
FILIAIS)
GNPJ: 28.803.108/0001-31
Certidão n": 52324436 / 2024
ExpediÇão: 30/07 /2A24, às 09:20:36
val,idade: 26/OL/2025 - L80 (centô e oitênta) dias, contados da data
de sua expediçào.

INFORMÀÇÃO NPORTÀIiITE
Do Banco Nacional de Devêdores Trabalhistas constam os dados
necessários à idenLificação das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes Perarlte a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÔes
estabelecidas em sentença condenal-ória transitada em iulgado ou em

acordos judiciais trabalhistãs. -inclusive no concernente aos
recofhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

êmo.l-umêntos ou a recofhimenLos dete::minados em lei; ou decorlentês
de execuÇáo de acordos firmados perante o Ministério Púbfico do

Trabalho, Comissào de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por
disposição 1ega1, contiver força executiva'

Certifica-se que BRÀ CONSUI,TORIÀ GESTÀO E PRESTÀCÀO DE SERVICOS Í,rDÀ
(tt!ÀTRrz E ErLrÀrs), inscrito (a) no CNPJ sob o n" 28.803.108/0001-31,
NÃo coNsTÀ corno inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Cônsol.idação
das Leis do Traba.Iho, acrescentados pelas Leis ns." L2-44A/20L7 e

73.4ü /2AL1, e no Ato 07/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 '
os dados constantes desta Certidào são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus e s tabe Ieclmentos I agências ou fi.l-iaj-s.
A aceitaÇão desta certiciãa condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portaf do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /,aww . tst . j us . br) '
Certidão em.itida gratuitamente.
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G3310B1200180!901
08/1112324 12 0ô i,0

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência

Conta corÍentê

Creditado

52E-2

39884-5 PMBL - IVDE

Banco

Agênda (sem DV)

Conta corenle (com OV)

CNPJ

Nomê fâvoíecido

Finalidade

Número documênlo

DestinâÉo

Dalâ trânsíe.êncla

"C" - ÕNPJ diíerêÍlre

Autenticâçáo SISBB

70 BRB. BCO DE BRASILIA S.A

74 ONJ

740152050

28 803 108/0001-31

BRA CONSULTORÍA GES1AO E PRÊSTACAO DE S

CREDITO EM CÔNTA

Í r0.802

9.s20,00

0

04t11t2024

E1 E70C403e610F 13

.lF238470CRJSTt NA V EIRA DE SOUSA I\,4 RANDA o8'1112A2412 C6 11

aat 11 t2a2412 C6 51JE6AI622ÁUTERLI ARAUJO SILVA

Ttansâção efeluada com sucesso.

TransaÉo eÍetuada com sucesso por: JE664622 AUÍERLL ARAUJO STLVA

#
§ot Brrs



G331 0812001804901
0811112124 't?.OA.4í;

Transferência entre contas diversas

Debitado

Agência

Nome

Conta corÍente

Creditado

PMBL - I\4DE

528-2

39884 5

Nome

Agência

Conte conenle

0cstinaÉo

Datâ

PM BOM LUGAR ARRECADACAO

524-2

21920-7

480,00

0

Nesta data

Assinada por JF23847OCRISTINA V EIRA DE SOUSÁ I,,1 RAND,\ OA!1 1 t242412:OB1A

0A'1112A2412AA 46JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

TÉnsaÉo eÍeúiade com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERL ARAUJO :lll-\11\

:§§
-,.§K§
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EI,lPENHO. . .

Credor...
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C.N.P.J.,

vA10R....,..
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ql

90,000.00
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0 404 000 2
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 0ll/202,Í

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise dasi
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos criterios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso l, alínea a, da Lei 8.66ói93.

IDENTIFICAÇÃO

Contrato n" 120400U2021

Contratada BRA CONSULTORIA, GESTÃO E
PRESTAÇÀO Drr SERVrÇOS - LTDA

CNPJ 28.803. I 08/0001-31

JN'da OS 202401i30

Data da emissão t0/11/2024

Nota Fiscal N" r5"+6

Dâta da emissão 05/r217021

2 - E§PECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

OBJETO

Prestaçào de serviços de assessoria técnica, acompanharnento dos programas e prestação
de contas do FNDE.

Item lrescrição lUaÍca Quant./Unidade Vhunitádo(R$) Vlrtoral(R$)

1 serviços d€ asses. técnica, aconp. dos proqramas e presta(ão de contas
TNOE

Especificação: (ontrataçáo 0e empresa €specialrzada para presta(á0 dê
servicos de assessoria técnica, acorpanharento dcs proqramas e prestaçào 0e

c0rtas do E DE para atender as necessidades da Se(retaria flünicipal dÊ

Êducaçáo deste tlunicípio de Borlr Lugar - [A.

1,0000 10.000,00 10.000,00

ÍoÍal.: 10.000,00

Email: municipiobomlugar@gnrail.corn - site: bomlugar.ma.gov.br

INTRODUÇAO

3 _ RECEBIMENTO



ESlADO DO MÁRANIIAO
PREFEI'I-URA MUNICIPAL DE BONI LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
(l.N.P.J.: 0r.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no aÍ. 73, inciso l,
alínea "a". da Lei 8.666193. que a prestâção de serviços de assessoria técnica,
acompanhamento dos programas e prestação de contas do FNDE, correspondentes à OS/
202401330 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de
acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições côntratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRÂTADA.

MAGNo AS DE SOUSA SILVA
Matrícula n" 2086-2

Boin Lugar, 05 de dezembro de 2

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
2
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Estado do Maranhào

SEGETÀRIA MUi{ICIPAI DE EDUCÂçAO

RUA I,IANOTL STVERO, S/N, CENTRO

01.6i1.400/0001-04

ORDEI4 DE FORNECII4ENTO NO 202401330

À

8RA CoNSUIÍoRIa, GESÍAo E PRESTAÇAo DE sER!'I(oS - rTDA

scs Q 02 BL0C0 02 BL0C0 B, sArÁ 1006, ED. pALÁCr0

ASA SUL - 8rasília/oF

Assrnt0: contrataçâo d€ enpresa especializada para prestaçào de serviços de assessoria técnica, a(onpanhan€nto dos programas e
prestação de contas do F DE para atênder as necessidades da secretarja uunitipal de Educação deste iluni€ipi0 de Borr Lugar

Processo de conpra: tiritaçâo na modaljdade Tonada de preços n0 002/2021-Tp - contrato no 1204001/2021

Prezado(a) senhor(a),

coll vista ao consignado no certalre do proresso acima citado, reàlizado no dia 06/04/2021, empenh0 no 4040002, autorizamos o

fornecilt€nto do(s) produto(s)/servjço(s), conforme (ons'ignado na atà dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Itenl Descri ção ilarca Q!ant. /Unidade v'lr. uni tári0(R$) vlr.total(r$)

1 serviços de asses, técnicà, acomp. dos proqr

rarÍas e prestação dê contas FNDE

Espe(jficação:ContrataÇáode empresa

especializada para prestaçào de serv'iços de

assessoriatetnica,acompanhanento dos

programas e prestaçáo de c0ntas d0 FNDE para

atender as recessidades da secreta.ia
I'tunicipal de Educaçáo deste ttuniclpio dê aort

Lugar - llA.

00001 10.000,000 10,000,00

TOTÂ1. : 10.000,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGU ESl EXECUTADOS

o(s) produto(s)/serviço(s) deverá(âo) sêr(or) entr€!uê(s)/realizad0(s) iguallÍente colno consta na Proposta Conercial oferecida
n0 Pr0cesso de compra(Licitação na modalidade Toflada de Preços n0 002/2021-ÍP ), indicando a marca, a especifiraçào completa e o

prazo de validade indicando a especificação completa do(s) produto(s)/serviço(s),

I nota fiscal deverá ser enjtida €]n nolÍe d€ SECRflARIA l,luNÍcIPÁL DE Eü.lcAçÂo, sjtuada na RUA ANoEL sEvERo, s/N, cE{TRo,

inscrjta no c. .P.l. sob o r0 01.611.400/0001-04.

Ficà es('larecido qu€ 0 preço proposto e fixo e irreajustáve1, ficando por conta do fornecedor todos os ilÍpostos, tàxas,
fretes (0 riscos e demais encargos que incidam sobre os mesirns, inclusive, se for o caso, fica farultado a apr€sentàçào de seguro

do(s) produtoG ) /servi co (s) em conpanhia idônea, à critério d0 contratado, ficando sob sras expensas.

FORIUIA DE PAGANIENTO
Pag,: 00C1



0 paga|nento soflente será realizado fiediante as coÍprovàçôes das nesl]las reglllaridades exigidas para habilltaçâo da empresa no

dia da Ii c'itaçáoi contrataçào djreta.

LOCAL DE ENTREGA

A náo entr€ga do(s) pr0dut0(s)/serviç0(s), perfeitos e errr condjçóes de pleno uso imediato, inplicará nas sançôes previstas na

lei n0 8.666/1991 - rei de Licitaçóes e suas alteraçoes.

lproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudaçôes.

Boln Lugar-MA, 10 de Novefibro de 2024

(RISTINA lílRÂNDÂ

5T(R ÊÍÁ

sETRÊÍARÍA IíUllICIPAT DE EDUCÂçÀ0

,:. t\. p.l . (MF), 01. 611.400/0001-04

c'iente e de acordo em 

-/-/-.

BRA (ONsUI-TORIÂ, GESTÃO E PRESTA$O DE SÊRVIÇos - LTDA

c.N.P.l(ilF) 28.801.108/0001-11

Pag.: 0002
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Brasília/DF,05 de dezembro de 2024

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar MA

CNPJ: 01.611.400 | OOOL-O 

Assunto: Solicitação de pagamento de nota, contrato n." 002lZO2l

Senhor(a) responsável,

1 Em consonânciê com o contrato N" O12/2O2L, celebrado entre a BRA

CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 28.803.108/0001-3L e essa Secretária Municipal de
Educação, solicitamos eções no sentido de reâlizâr o paBamento da nota fiscal
abaixo relacionada, referente aos serviços de Assessoria técnica sobre os
programas do FNDE e acompanhamento de suas prestações de contas.

2 Vigência do 4s ãditivo 04/04124 AO4lOLl25.

Por oportuno, enviamos dados bancários para açôes pertinentes:

BANCO: BRB (BANCO DE BRASíLIA}

Ns AG:0074-4

C/C: 07401s20s-0
cNPJ 28.803.108/0001-31

Enviamos ainda, anexo, as certidões da empresa atualizadas e estamos à

disposição para eventuais esclarecimentos por meio do telefone número (61.)

98245-0963 e (61) 99571-0725 ou pelo endereço eletrônico
braconsultorial.financeiro@gmail.com

Atenciosamentc,

4

r- r.!rcRtçà) l{o cnPJ :'l
' 28.803.108r$01-31

BRÀ CONSULTORIA GESTÀO E

PRESTAçÃO DE SERVIçOS LIDA

SirS au.d:)"a§ 0, 6!OCO 
^ 

SÀi-À I t 0:

FÔ cÁ§^ )Ê sÁo PÂllo Â§ §uL

L cEP: 7rc7+9oo 'saAs!À ír )

8! Rs10.000,00 Solicita d o

tr Lt l...úrtt a - la. r!41 6.r,
à !&rri.-rir B llralu 1'

!!Çr i,*J.':raê l:&lfi; ..ti

g

1546
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: 0- 156 -Opção 3 - wwví.sefaz.df.gov.br

úu?tj(@
Nota F scal de Serviço

El€trônica - NFS-e
Númeío da Nolâ Fis€l

1s46

Dados do Prêstador de Sêrviço

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA BRÂSILIA
SAS QUADRA2 BLOCOÂ SALA 1102 S/N ..ASA SUI
CEP 70070-120 - Brâsilia/ DF
bÍaconsdtor â-êscriloíio@gmâil.com
lnscrição Municipal 07829E1900169 - CPFICNPJ 28.403.108/0001-31

ldentificação da Nota Fiscal Eletrônica
NaluÉza da Oparação

Exigivel
Oata dc Emssáo do RPS

Brasília - Distrito Federal Brasília - Distrito Fedêral

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF:
Razáo Social :

Endêreço :

Complemênto

'EP 
:

01 .611 .400/0001-04
MUNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA I\,4ANUEL SEVERO

IM:

65704-000
êfone:

Oescrição dos Serviços
Assessoriã técn ca sobre os programas do FNDE ê acompanhamento de suas presiaÇões de contas.

Dados do lntermediário de Serviços

7020400
Vl. Total dos Serviços

R$ 10.000,00

RS 0.00

REFERENTE A NOVEMBRO/2024
PAGAMENTO
BANCO; BRB (BANCO DE BRASILIA)
Nô AG:0074-4
C/C: 074015205-0
CNPJ/PlX; 28.803.1 08/0001.31

PROCON:rEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRAB, BLOCO a-60
Consulle ã autênticidáde deste documênto acessando o site

Delalhamento dos Tributos
Alivdâdê do lr!nErpio

1701 - '17.01 - Assessoria ou consultoria de ual uer nâiurez 1701
Dêsconto lncondlclonado

R$ 0.00
D€duçô€s 8ês€ Cálculo

RS 0,00 R$ 10.000.00

5,00
.Íoraldo ISSoN

R$ 500,00
ISSaN Relido

Não
Dêsconto Condicromdo

R$ 0,00

R$ 0.00
tNss

Rs 0,00 RS 480.00
CSLL

R$ 0,00 Rs 0,00 R$ 0,00 R$ 9.520.00
Constru Civil Cód. Obra Art.

lnformaçôês Adicionais

foram recebidos
foram prestados
foram realizadas

E

oS Ín ieria S

So N i

As de

r.raze n a a. ar.6io,. ulhíii tÀtrtth-[ãtrE,
ISS.NET - Sistema Notâ ContÍol@. wwü.notacon

oata dê GêÉção da NFS-ê

0511212024 13:O9:36
uará dê oômpêléncLa

05t12t2024
Côd. d. Autenticdadc

999140604

NúmêÍo:
Bairro: CENTRO
Cidade/UF: Bom Lugar/ MA
E{Íail :

l--*-;m=:-;:-'-,

í



CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: BRA GONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.108/0001-3í

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsâbilidade do sujeito passivo acima idêntiÍlcâdo que vierem a ser apuradas, é certificâdo que:

1. constam débitos administrados pela Secretâriâ dâ Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código TributáÍio Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
dêsconsideraÉo para fins de certificação da regularidade Íiscal, ou ainda não vencidos; e

Esta certidão é válida para o eslabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente Íederativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Reíere-se à situaçáo do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

ConÍorme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeilos da certidão
negativa.

A aceitação desta cêrtidão está condicionada à vêrificação de sua autenticidade na lnternêt, nos
endereços <http:i/íb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gôv.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1.751, de 211Ol2O14
Emitida às 11:15:10dodia 1510712024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 1110112025.
Código de controle da certidão: 9D61.74E4.6F83.79A6
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Fedêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
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GOVERNO OO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DÉ ESÍAOO OE ECONOMIA

SUBSECREIARIA OA RECEITA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

cERÍtoÃo N.:
NOME:

ENOEREÇO:

CIDADE:

CNPJ:

CF/DF

FINALIDÂDE:

32609481 5882024

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO OE SERVICOS LÍDA ME

SBS OUADRA 2 BLOCO A SALA 1102 S/N

ASA SUL

2A 803 108/000't-31

0782981900169

JUNÍOAO GDF

CERIIFICAMOS OUE

Até esla data não constam debitos de tributos dê competêncra do Distrto Fêderal, nclúsive os .elativos à Divldê Ativa, parâ o contnbuintô aclma
Flca ressalvado o direilo de a Fazenda Públicã do Distrito Federal cobraÍ, a qualquer têmpo, débitos que venham a ser apurados.

Cêrtidão expêdida corúormê Dêc.êto OistÍitât no 23.8?3 dê 0it/07/2003, gratuitsmêntê.
Válida âté í9 dejaneiro de 2025.,

' obsl As certidôês expêdidâs duranlê o pêríodo deciârado de s tusção dê êmergênciâ no âmbito da seúde públicâ, €m râzão do risco de pândêmia do
novo coronâvÍrus. de que lrata o DêcÍeto no 40.475, de 2810212020, terão sua validâdê limitada ao píazo êm que perdurar tâl situação.

Certrdão êmitida via t'letnol em 2111O12o24 às'17:13:26 e devê ser valrdada no endereço httpsJlwww.receita.fazenda.dígov.br
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CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TRJàBÀLHISTÀS

Nome: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAI S )

CNPJ: 28.803.108/0001-31
Certidão n": 52324436 / 2024
ÊxpediÇão: 30/01 /2A24, às 09:20:36
Va.I.idade: 26/OL/2025 - 180 (cento e ortenta) dias, contados da data
de sua êxpediÇãô.

Certifica-se que BRÀ CONSULTORIÀ GESIÀO E PRESÍÀCAO DE SERVICOS I.fDÀ
(uÀTRIz E FILIÀIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n' 28.803.108/0001-31,
NÃo coNsTÀ como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão em.itida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoli-dação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." L2.44A/20f1 e
1,3.461 /2011 , e no Ato 0L/2A22 da CGJT, de 21 dê janeiro de 2022.
os dâdos constantes desta Certidão são de responsabiLidade dos
T ribunai- s do Trabalho.
No casô de pessoa juridica, a Certidáo atêsta a empresa em relaÇão
a tôdos os seus estabe l ecimen tos. agências ou fil-iais.
À aceltação desta certidâo condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
lnternet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

rNFORttÀÇÃO TMPORTÀ}ITE
Do Banco Nacionaf de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das Pessoas naturaís e juridicas
inadimpfentes perante a Justlça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecldas em senLença condenatória transitada em julgado ou em

acordos ludiciai-s trabalhistas, inclusive no concernente aos
recol-himentos previdenciários, a hono rárlos, a custas. a
emolumentos ou a recofhimentos dete::mi:rados em l-ei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministerio Púb1ico do
Trâbalho, Comissão dê Concillação Prévia ou demais títulos quê, por
disposição legal, contiver força executiva.



BRA CONSULTORIA GÊSTÃO E PRE5TAçÃO DE SERVIçOS I-TDA/ME

RETATÓRIO DE ATIVIOADES MUNICíPIO DE BOM TUGAR - MA

EXECUTOR: BRA Consultoria Gestão e Prêstação de Serviços ITDA/ME.
FUNçÃO: Assessoramento técnico especializado sobre a execução e prestâção de contas dos
programas educacionais federais.

CNPJ/BRA; 28.803108/0001-31 Sócia-Administradora: lsabel Cristina Pereira
Município: Bom Lugar- MA CNPJ/Município: 01.611.400/0001-04
Data: 5 de dezembro de 2024 Nota fiscal n":1546
Técnico Responsável; Naira Regina

O presente relatório tem como objetivo demonstrar os serviços realizados no
desenvolvimento do Contrato firmado entre a referida Prefeitura Municipal, e a êmpresa Executora.

Nêsse contexto, atuamos nos seguintes serviços, dentre outros:

. Gestão dos programas: Programa Nâcional de Alrmentação Escolâr (pNAE), programa

Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE), Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE), Plano de Ações Articuladas (PAR), Fundo de Mãnutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação {Fundeb);. Prestação de contas online pelo Sistema de Gestão de Prestação de Contas (StGpC), dos
programas de transferência voluntária e obrigatória do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação (FNDE);
. Licitações e Contratos no âmbito dos programas financiados pelo FNDE;
. Compra de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender as escolas públicas no
âmbito do PNAE;
. Prestar assessoria direta e imediata ao Secretário Municipal de Educação e Dirigentes
máximos;
. Orientar o Secretário Municipal de Educação e sua equipe, sobre os programas e serviços
disponíveis para apresentação das demandas.

0111112024
Convocamos o (a) secretário (a) e técnicos responsáveis a participar da live promovida pela BRA
para tratarmos sobíe o Encerramento de mandato, organização documental e transiÉo de
govemo, afim de garantir uma transiçáo eficaz ê bem-sucedida.

04t11t2024

lnformamos que foi publacado a Resolução CD/FNDE no 23, de 25 de outubro de 2024, que dispÕe
sobre os critérios e as formas de lransfêrência, execuÇão e prêstação dê contas dos recursos
Íinanceiros dêstinados às escolas públicas dos anos flnais do Ensinô Fundamental, participantes
do Programa Escola das Adolescências, mnfoÍme regulamentação da Portaria MEC n'635, de 10
de julho de 2024 .

*rrrrr."*aao*araro*'o-ao, ffi (6r)936s4 7072 tr b.aohtnkoria..r(ílori.@gmáil con
serór Ban.âriosur {scs), ad 02 s/N,
5àL 1G, Ât. sul, 8..íia/or
cllP' ôr: 2a.a03.10a/0@1 31
CEPi 7O.302'mO

§r



04t11t2024

BRA CONsULTORIA GESTÃO E PRESTAçÂO DE SERVIçOS ITDA/ME

lnÍormamos que foi publicado a ResoluÇào CD/FNDE n" 23, de 25 de outubro de 2024, que dispõê
sobre os critérios e as formâs de transÍerência, exêcuÉo e prestaçâo de contas dos recursos
Íinanceiros destinados às escolas públicas dos anos finais do Ensino Fundamental, participantes
do Programa Escola das Adolescências. conforme regulamentaçáo da Portaria MEC n" 635, de 10
de julho de 2024 .

Solicitou reunião sobre a Lâi 14,8 12A24 - oemanda por vagas no atendimento à educação
infantil. Enviado sugestáo de reuniâo p/ Mariâ, ela sugeriu pl o dia 25111124 ás 15h nâ segunda-
Íeira.

04t1112024
Enviamos o comunicado de que está aberta no SIMEC a aba de Redistribuição de Matrículas no
âmbito do Programa Escola em Tempo lntegral, com prâzo até o dia 081'1112024 .

07111t2024

Encaminhamos o material referente a live Íealizada no dia 4 de novembro do corrente ano, sobre
encerrâmento de mandato, organizaçáo documental e trânsição de governo: Relatório de Gestão
de Transiçáo de GoveÍno - Educaçáo, lvlanual de Transição de Governo Municipal; e o Caderno de
Encerramento e TÍansiÉo de Mandatos em Municípios Brasilelros.

o811112024

Esta BRA orientou o municÍpio, por meio do grupo, que, conforme a Resolução n. 22, de
1910912024, o FNDE determinou a plataÍoÍma BB Gestão Ágil como ferramenta oficial e exclusiva
pâra comprovação do uso dos Íecursos repassados. Assim, todas as Unidades Executoras (UEx)
devem realizaÍ a prêstaÇão de contas êxclusivamentê nêsta plalaforma, não sendo âceitos
registros em outros sistemas, como o SIGPC, para evitar retrabalho no processo.

11111t2024 lníormamos que foi pronogado o prazo
Nacional da Criança Alfabetizada (CNC

de lnscriçÕes para o concurso ao Selo do Compromisso
A) para o dia '14 de novembro de 2024.

1211112024 Tentamos contato têlefônico com a Se
ETI e sugerir rêunião com a êquipe pe

c. C[istina para informar sobre a prorrogação do prazo do
dagógicâ p/ tratar dâ PolÍticâ.

't2111t2024 Tentamos contato telefônico coÍn r Edite para informar sobre a prorrogação do prazo do ETI e
sugêrir reunião com â equipe pedagógica p/ tratar da PolÍtica.

solicitamos no particular do João Balisla como que está o andamento para a reunião do conselho
e emrssao

Entramos em contato telefônico coÍr a Editê para saber das prestações de contas no BB Ágil,
sobre a adesão do prograrna das Escolas da adolescênoia, o PROEC e a pronogação do prazo do
ETI e sugerir reunião com a equipe pêdagóglca p/ tratar da política. Elâ respondeu que as adesÕes
e redistribuição dos programas já foram feitas, a Polítrca está sendo trabalhada c/ a Ana Cristina.
As PCs do PDDE e ações já foram feitas e os dêmais programas, o HaiÍian vai passar a
documentação p/ a BRA fazêr.

13t11t2024

14/11t2024

1811112024

Entramos em contato teleíônico e enviamos mensagem para responder ao queslionamento feito no
grupo sobre o pÍazo da inserÇão dos dados do demonstrâtivo consolidado dâs UEX, o sislema
S|GPC contas Online vai permanecer aberto paru fazeÍ a inserção dos dados, para permitir que os
usuários íinalizem ou corrijam informações na prestação de conlas, mesmo após a data limite.
Essa flexibilidadê pode ser útil para ajustes de última horâ, mas o ideal é que as informaçÕes
sejam submetidas dentÍo do prazo para evitâr possíveis restriçóes ou sanÇóes.

Entramos em contato leleÍônico c/ o Hairlan para solicitar a documentação e o acesso p/ fazer as
Prestações de Contas. Ele respondeu o pessoal da educêção disse que está tudo ok

'1811112024 Entramos em contato telêfônico c/ a Edite sobrê o envio das Prestaçóes de Contas no BB. Ela
informou que somente o PDDE e açõês integradas estáo inseridas, pediu p/ ver c/ o Hairlan

18111t2024 Enviamos mensagem sobre o andamento das Prestaçôes de Contas no BB

19t11t2024 Retornamos a ligação do Haidan para tratar do andamento das Prestaçõês de Contas no BB
Ficou de confirmar d a Edite quern vai registrar as PCs. a BRA ou os técnicos do munici pto

19/11 t2024
Entramos em contato com o responsável da contabilidade para que liberasse a máquina e
enviasse a documentação para piêslar contas do piooiama PNATE e PNAE do ano de 2023 no BB
Agil

19t11t2024

21t11t2024

*."*onrr,aor,n.ao" ffi EI .r!6nturlorir ú..ir., o@gn.il..on
s.to, à xrÍio 5!l lsas), Ad. 02 s/N,
5áb 1m6, Asã SUL Ar.riliã/or
CNt,' nr: 24.401.104/0oO1-3r

12111t2024

Orientações para o Joào Bastista, que o conselho sé reilt]iu. mas estava mm receio de emitir o
parecer por se tratar da antiga gestáo. Foi orientado para aprovar mm ressalvas e detalha e
justiÍicar na ata.





BRA CONSULÍORIA GESTÀO E PRESTAçÃO DÉ sÊRVIçOS LTDA/ME

21t11t2024
Em contalo telefônico c/ a Edite Í,ri rnforntado a (iâta e noÍario ciâ reuniáo p/ o dia 25111124 ás 15h
na segunda-feiÍa. e fiqu€i de cirviírr c irnk da reLrrrãr, - démanda por vâgas no atêndimento à
êducação infantil. Aguardando gerar o link p/ enviar

Enviou mensagem no grupo para saber do andarnento plíazet as prestaçóes de contas no BB Agil
Informamos que o Michaeljá está conversando c/ o Leonardo/contador e está aguardando o envio
da documênlaÉo.

Declaro para os devidos fins de direito a veracidade das informações constantes neste
documento

Brasília,5 de dezembro de 2024

Sócia-Proprietária da BRA Consultoria
Consultoro em gestõo de educoção púbtico ha mois de 20 onos

Assrnado de torma
djq;tat por ISABEL

CRI§TINA PEREIRÁ

DANTAS OE

ALJI{ElDa:ô948933 1 "51

Dadós:2024- 1 2-05
l3: l4:54

21t11t2024

21t11t2024 lnformamos que foi depositado no dia 19111124 a parcelâ do Salário-Educação: Repasse a
Estado/Município.

Entramos em contato com o técnico Leonado veriÍicando se está juntandô o processo e informou
que a rnáquina ja se entrava liberada para acessar o BB Ágil e inÍormou que até terça 2611112024
encaminhaÍá a documentaÉo para prestarmos contas

21t112024

25t1112024
Enviamos o link de Íeunião sobre a Lei '14.85112024 - demanda por vagas no atendimento à
educaÇão infantil.)
Segunda-Íeira, 25 de novembro 15:00 ate 16:00

25t11t2024 Reunião.realizàda c/ á Edite, Kêlma e a Maria da BRA b/ mais oriàntações. Os encaminhamentos
são: Vai ser elaborado a minuta da lei/decreto e vai ser enviado a BRA p/ análise

26t1112024 Dúvidas/Suporte sobre os procedimentos para a seleção do gestor escolar. Maria e lsabel estáo
acompanhando êsse processo.

2711112024

2911112024

2911112024

Entramos em contato com o técnico sobre a junEda da documentação paía prestar conta no BB
Ágil dos programas PNAE e PNATE 2023

Dúvidas sobre o cálculo do VAAT, cônÍormê o comparativo enviado ho.je. Entramos em contato p/
responder, náo atendeu.

Em virtude da publicação da Ponaria lnterministeriai MEC/MF n" 12 de 28 de novembro de 2024,
em conformidade com as decisões ludiciais ê as disposiÉes legais vigentes, que altera a Portaria
lnterminislerial MEC/MF no 6, de 28 de dezembro de 2023, realizamos o comparativo do valor com
as duas portarias e encamrnhamos no grupo do murricípio com os valores e porcentagem de
aumento, marcando a secretária responsável para conhecimento da alteraÉo e aumento do VAAT

***.o-onr,raro*'^ao* ffif (511986521 7072 tr braconrurtoriô.cic.ilono@Smail ff
s!to. aãnrário 5{l {scs), Ctd- 02 5/N,
s.la 1O6, As Sul, Br.tlli./OF
cNP, ôr: 23.303.r(}3/0001-rl
cEt; rO.3O2-m

g

ISABEL
CRISTINA 

.

PEREIRA
DANTAS'DE
ALMEIDA:69489
343153 

.

ZAr I tZOZ+lSo||"ita mos n_ovamente no particular do João Batista o andamento da emissão do parecer do
I conselno no 5rmec
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G336101342631547í
10h22024 13:49:51

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agênc]a

Conla corrente

Creditado

52A-2

39884.5 PMBL. MDE

Banco

Agéncia (sem DV)

Conta coírente (com DV)

CNPJ

Nome Íavo.ecido

Finalidade

Número docuíÍtento

DesúnaÉo

Data translerência

'C'- CNPJ dí€rente

Autenticaçáo SISBB 4EF1 BD6O 1 EsTFFCC

70 BRB. BCO DE BRASILIA S,A.

74 QNJ

740152050

28.803. 1 0810001 -31

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE S

CREDITO EIII CONTA

121.001

9.520,00

0

101122024

Assinada por JF23B4TOCRISTINA VIEIRA DE SOUSA M RÁNDA
JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

1012202413:46:55
1011212024134951

Íransaçáo efeluada com sucesso

Transação eÍetuada corn sucesso por JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



G33313203r 7225101
13t01 t2025 21 13 ,!1Emissão dê compíovantes

7â/12/2024 - 8ÂÍ'lCO DO BRASIL - l3i52i3B
os2aoo52a SEGU DÂ VIA OOO4

COIIPROVAI{TE DE TRATISFERETICIÂ

DE CONTÂ CORRÉNTÊ P/ CONTÂ CORRENÍE

CLTENÍÊ: PIIBL - MDE

AGENCIA:9528-2 CONTA: 19.884- 5

DOTÁ OA TRÂNSFERET{CIA Ag/72/2924
N8. DOCU|IEi{TO 559.52A.9@.021.920
VALOR TOTAL 4ag,go
r*.I** TRAI{SFERIDO PARA:
CLIENIE: Pll B0l4 Ll.rGAR ARRECA)ÂCAO
AGÊNCIA| 0528-2 CO|ITÂ: 2L.92O-7
NR. DOCUTTENTO 550.528.0€0.039.884

NR.AUTEi{ÍICACAO 9. A12. S85.140.A46.8E2

TrensâÇão eÍ€tuada com sucesso por: JF188055 BRUNNO LIVA RlBE,Ro



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N,P.f ,: or.6rr..4oo I ooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 05120001/ 2024

Ikno. Sr.

Âuterii Araúio Silva
Sec. Mun- De Finaaças

Nestâ,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle InteÍno destâ Municipalidade, no uso de suas

atribuições legais, em especial ao disposto nos ar:s. 3'1,70,7 4 e 75 da Constituição F'ederal e Àrt.

59 da Lei ComplementaÍ n'101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n" 4.320 / 64

e demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Intemo, ÍefeíeÍrtes ao

exercício do controle prér,io e concomitante dos atos de gestão e, risando orientar o

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocâÍrte ao pagamento da

Despesa em exaÍne, \.em âprescntaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

soücitação de pagamento da NF de N" 1546, conforme segue em aÍlexo neste pâÍecer:

Ocorre que chegou a estâ ControlâdoÍia Geral, o Processo para Pagamento

de serviços prestados a esta Prefeitura i\{unicipal, para anfise quanto a legalidade e verificaçào

das demais formalidades, a Frm de executar posterior pagamento flos termos legais.

Eis os fatos;

Email: conholadoriapmbl.4gmail.com - sile: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro- s/n, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 0t.61 1.400/0001-04.

Âssunto ,\ofise do Processo Âdministrativo de Pagamento

Ob jeto .i\ssessoria Tócnica !NDE.
Credor BRÀ Consultoria, Gestão e PíestaÇão de Sen'iços - ffDA
Valor R$ 10.000,00

Processo n" 05120001/2024

,l .1.

, "".- .ir

I-DOS FATOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.l. : or.6rr.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

VeriÍrca-se oos autos os documentos que embasaram o presente pÍoccsso

tlc pagamcnto, c a análise, conforme scgue :

r' Ordem de sen'iço;
y' Termo de recebimento provisório;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Iiqüdação;
/ Certidôes Negativa de Débitos de Tributos

Contribüções Federais;
/ Certidâo Negativa de Débitos 'Irabalhistas;

/ Certidâo Negativa de Débitos do Estado;
/ Cenidão de Regularidade do FG'IS;
y' Certidôes Municipais CND e (lNDÂ.

Após verificação de todos os documentos anexados ao presentc pÍocesso

de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom LrrgaÍ' emite Parecer, conforme

se[+le:

III-PARECER

I)elo exposto, e considerafldo os dados ertraídos do PÍesentc p«rcesso de

Pagamcnto, csta controlad, ,da opina pela REGUIÁRIDADE d, r proccsso cm cpigrafc, haia

\-ista, ter âtendido todas as cügências contidas na kgislação vigente, sobrctudo a Lei n" 4.320 /64,
Lei Complementar n" 101/200(), e demais norrnas dos Orgãos de (i)ntÍolc \-igente.

Bom lqpr - r\{a, 5 de dez.cmbx<> <le 2024

C
(,on ra (]cral

(.PF N". 609.928.41 3 -30

Polt't.034/2021

Email: controladoriaprnblaa.smEil.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro, s/n. C€ntÍo Adminishativo

C.N.P.J.: 0 t.6l 1.4ffi/000 l -04.

\:-1,
IJ

É o Parecer do Controle Intemo.

I


